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ی  پایان انتخابات ریاست جمهور
آمریكا و انگاره های راهبردی ترامپ 
در قبال ایران و منطقه
ابراییم متای، استاد دانشگاه تهران

مقدمه

انتخابات ریاسد جمهورآ آمریکا در فضاآ جاگ غزه و بحران امایتی لیاان، مایید پر ماااشه 
و چالش سازآ داشد. یر یك از کاندیدایاآ ریاسد جمهورآ ایالات متحده آمریکا یلاش کردند 
یا موضوع اماید ملی و سیاسد خارجی خود را بر اساس وااعید یاآ در حا  گذار جاگ اوکراین، 
نسل کشی در غزه، بحران لیاان و امکان یصاعد ماازعه به سایر حوزه یاآ جغرافیایی یییین کااد. 
ایران در چهار دیۀ گذشته به عاوان یكی از موضوعات اصلی راابد  کاندیدایاآ انتخابات ریاسد 
این دوران، چاین فرآیادآ یحد یأثیر ماازعات ماطاه اآ  جمهورآ آمریکا محسوب شده و در 

ارار گرفد.

و رویکرد سیاسد خارجی در محیط ماطاه اآ، در  پرسش اصلی این اسد که »یرامم از چه ابزار 
رابطه با ایران و ماازعات یصاعد یابادۀ پرمخاطره بهره می گیرد؟« پرسش یاآ فرعی به موضوعات 
دیگرآ از جمله: پیامد انتخاب یرامم بر معادلۀ یحریم ااتصادآ ایران، دیپلماسی یسته اآ، 

سازوکاریاآ مدیرید بحران و ائتلاف یاآ ماطاه اآ اشاره دارد.
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1. واقعیت های محیط راهبردی در دوران انتخابات ریاست جمهوری آمریكا

این دوره از راابد  انتخابات ریاسد جمهورآ آمریکا، نشانه یایی از بحران محیطی و گسترش  در 
یضادیاآ ژئوپلیتیكی مشایده می شد. آمریکا ناش سیاسی و رایردآ خود در االب »موازنۀ 
فراساحلی« را به خوبی به انجام رسانده و بدون آنکه در فضاآ درگیرآ نظامی با ایران و یا متحدین 
ماطاه اآ آن ارار گیرد، روند گسترش و یشدید ماازعه در محیط ماطاه اآ خاورمیانه، جاوب 

غرب آسیا و شرق مدیترانه را مدیرید کرده بود.

رؤساآ جمهور آمریکا در دو دیۀ گذشته یمواره به این موضوع یوجه داشته اند که جاوب غرب آسیا 
با نشانه یایی از بحران یصاعد یاباده یمراه بوده و مدیرید این امر نیازماد بهره گیرآ از سازوکاریاآ 
»کاش نیابتی« در االب »موازنۀ فراساحلی« بوده اسد. ایالات متحده به دلایل ژئوپلیتیكی و رایردآ 
از اسرائیل حماید نظامی و امایتی نموده و یلاش دارد یا الگوآ مدیرید بحران بر اساس حفظ 

مزید نسبی اسرائیل در روند جاگ و ماازعۀ یصاعد یاباده را در دستور کار ارار دید.

بسیارآ از وااعید یاآ ژئوپلیتیكی و رایردآ ماجر به ایخاذ سیاسد یاآ نسیتاً یکسانی در الگوآ 
رفتار کشوریا خواید شد. در شرایطی که دونالد یرامم و کامالا یریس بر ضرورت یاآ کاربرد 
کید داشتاد، طییعی بود که سیاسد خارجی  سیاسد موازنۀ فراساحلی در محیط ماطاه اآ ایران یأ
آمریکا در ایا  ایران و ماطاه در دوران ریاسد جمهورآ یر یک از این دو یفاوت و یمایز چادانی 
نداشته باشد. لذا اندیشۀ یغییر و یداوم سیاسد خارجی آمریکا یابعی از یغییر در شکل بادآ یاآ 
كی و رایردیاآ امایتی این کشور در شرایط بحران و ماازعه خواید بود و رئیس جمهور به این  ادرا
یغییرات ین خواید داد. براآ یمین باید ماتظر بود که با آمدن دونالد یرامم براآ بار دوم به 
عاوان رئیس جمهور، آمریکا سیاسد عمل گرایانه یرآ را در ایا  جمهورآ اسلامی ایران دنیا  
کاد. در دور او  ریاسد جمهورآ اش، دونالد یرامم از سازوکاریاآ ریسك پر شدت بهره گرفته و 
درصدد بود یا از طریق »دیپلماسی اجیار« و »یحریم یاآ یصاعد یاباده«، ازجمله در االب »ناشه 

راه ۱2 ماده اآ« مایکل پمپئو، ادرت رایردآ ایران را بی معاا و ملغی سازد.

2. تجدیدنظرطلبی در راهبرد كنش تیهاجمی ترامپ با اییران

درك الگوآ رفتارآ یرامم در دوران موجود، یفاوت یاآ اابل یوجهی با دوران گذشته خواید 
داشد. یرامم در دومین دورۀ ریاسد جمهورآ، از سازوکاریاآ عمل گرایانه یرآ براآ حل بحران یاآ 
او  یرامم یلاش داشد یا از طریق دیپلماسی اجیار و یصاعد  ماطاه اآ بهره می گیرد. در دور 
گیریرآ نائل گردد. چاین  ایران به نتایج و مطلوبید یاآ فرا برابر  چالش یاآ امایتی آمریکا در 
رویکردآ در راستاآ »انعطاف پذیرآ سیاسد رایردآ« ایران شکل گرفد، درحالی که یرگونه فشار 
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کاش یاآ یادیرآ از سوآ ایران گردید و  امایتی و مطالیات میتنی بر انتظارات فزایاده ماجر به وا
این امر سطح روابط آمریکا و جمهورآ اسلامی را در فضاآ »درگیرآ یاکتیكی« اریاا داد. لذا کاش 
انگاره یاآ رفتارآ یرامم در  برابر سیاسد ماجراجویانۀ یرامم به عاوان یكی از  متاابل ایران در 

به کارگیرآ سیاسد مصالحۀ یاکتیكی با ایران خواید بود.

یرامم در شرایط موجود به این موضوع وااف اسد که یرگونه درگیرآ نظامی با ایران چالش یاآ 
امایتی بیشترآ را براآ آمریکا به وجود می آورد. درحالی که گزیاۀ موازنۀ فراساحلی بایدن، یزیاه یاآ 
یاکتیكی و رایردآ آمریکا در فضاآ ماطاۀ آشوب زده را به میزان اابل یوجهی کایش داده اسد. 
لذا انتظار می رود در شرایط موجود سیاسد خارجی آمریکا، دونالد یرامم به گونۀ اجتااب ناپذیر از 
سازوکاریاآ تهاجمی بهرۀ کمترآ خواید گرفد. یرامم یرجیح می دید یا رایرد موازنه، یمکارآ و 
مصالحۀ مشروط را در دستور کار ارار دید. انگارۀ ایلی یرامم و پمپئو دربارۀ سیاسد خارجی آمریکا، 
چالش یاآ بیشترآ را ایجاد نمود و این امر زمیاۀ شکل گیرآ نشانه یایی از یجدیدنظرطلبی در 
روند سیاسد خارجی یرامم نسید به ایران و حتی روسیه را اجتااب ناپذیر می سازد. چاین رویکردآ 
آیاده دانسد.  رایرد موازنه براآ کایش یزیاه یاآ آمریکا در  را می یوان به عاوان بخشی از 
یرامم به این موضوع وااف اسد که نادیده گرفتن ایران در محیط ماطاه اآ، چالش یاآ امایتی 

اابل یوجهی را براآ آمریکا به وجود می آورد.

3. عوامل تجدیدنظرطلبی محدود سیاست خارجی آمریكا

یک سرآ یغییرات در سیاسد بین الملل و محیط ماطاه اآ در حا  شکل گیرآ اسد و حضور 
آن اسد که آمریکا در سا  یاآ آیاده به  بیانگر  یرامم و الگوآ پیوندش با ایلان ماسک نیز 
لحاظ ااتصادآ، نظامی و یکاولوژیک موج جدیدآ از ادرت را یجربه می کاد. یرامم موضوع 
»او  آمریکا« را به میزان زیادآ عملیاتی خواید کرد. یرگونه یجدیدنظرطلبی کشوریا در حوزۀ 
سیاسد خارجی و امایتی یابعی از »سیاسد موازنۀ ادرت« خواید بود. آمریکا یوانسد سطح خاصی 
بازیگران ماطاه اآ از جمله اسرائیل  ارییاط با ایران، عربستان و سایر  از موازنۀ ماطاه اآ را در 
کثرسازآ ادرت نظامی و رایردآ  ایجاد کاد. موازنه در نگرش ماام یاآ آمریکایی به مثابه حدا

اسرائیل یلای می شود.

گرچه ایران یمواره یلاش داشد یا سطح خاصی از یولید ادرت براآ کاتر  یوسعه طلبی اسرائیل  ا
کار ارار دید. ایران ادرت نظامی خود را در جهد اریااء ادرت  در محیط ماطاه اآ را در دستور 
ااتصادآ به کار گرفد. وااعید رایردآ ایران نشان می دید که در سا  یاآ اخیر، سطح خاصی 
از بازدارندگی که مایید یاکتیكی و ماطاه اآ دارد، باعث شده اسد یا ایالات متحده آمریکا یمایلی 
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به رویارویی نظامی مستایم با ایران نداشته باشد. شرایط فعلی در روابط ماطاه اآ ایران و آمریکا را 
نشانه یایی از »صلح مسلح« در فضاآ »بازدارندگی یاکتیكی« ماعکس می سازد. با این حا ، چالش یاآ 
ااتصادآ و رایردآ ایران و آمریکا به میزان اابل یوجهی ادامه یافته اسد. جاگ غزه و حادثة 7 
کتر را می یوان در زمرۀ موضوعات و فرآیادیایی دانسد که »ابهام امایتی« اابل یوجهی براآ ایران  ا
و آمریکا به وجود آورده اسد. در چاین شرایط و فرایادآ، یكی از نااط ضعف اصلی ایران وابستگی 

به ماابع مالی و ارزآ حاصل از فروش انرژآ و فرآورده یاآ نفتی اسد.

4. تاثییر جنگ غزه و بحران های جاری خاورمیانه بر سیاست ترامپ در قبال اییران

در دولد جدید یرامم یوجه بسیارآ به اسرائیل و بحران یاآ ساخد این رژیم در ماطاه خواید 
یأثیر اابل یوجهی در سیاسد امایتی و رایردآ ایران و بسیارآ از کشوریاآ  کتر  شد. حادثة 7 ا
کتر را باید یغییر در نشانه یاآ موازنۀ  ماطاه اآ به جا گذاشد. علد اصلی شکل گیرآ حادثة 7 ا
ادرت دانسد. ایران و ایالات متحده در فرآیاد جاگ غزه و یصاعد بحران به لیاان در سپتامر 

2024 یلاش نمودند یا »سیاسد مدیرید بحران« را در دستور کار ارار دیاد.

کید داشتاد، اما جهد گیرآ یاکتیكی  گرچه ایران و آمریکا بر ضرورت یاآ مدیرید و کاتر  بحران یأ ا
و رایردآ آنان معطوف به حماید از نیروآ متحد ماطاه اآ خود بوده اسد. یرگاه جاگ یاآ 
ماطاه اآ شکل گیرد، به گونۀ اجتااب ناپذیر آثار و پیامدیاآ آن را می یوان در محیط پیرامونی و در 
کید داشد که از جمله  سطح بین المللی مشایده کرد. باابراین می یوان به این موضوع اشاره و یأ

کتر و حوادث پس از آن اسد. موضوعات مهم در مااسیات بین ایران و آمریکا، مسئله 7 ا

این فرآیاد، بخش اابل یوجهی از سیاسد ماطاه اآ و رایردآ ایران با نشانه یایی از »موازنۀ   در 
یاکتیكی« یمراه بوده اسد. ایران براآ کاتر  بحران نیازماد ادرت سازآ و مدیرید بحران خواید 
نیاشد، در آن شرایط با چالش یاآ  ایران و یا یر کشور دیگرآ از ادرت متوازن برخوردار  گر  بود. ا
امایتی بیشترآ روبرو شده و اربانی فضاآ آنارشی و آشوب در سیاسد ماطاه اآ خواید شد. 
یاگامی که از ماطاه جاوب غرب آسیا صحید می شود دروااع به یک ماطاه آشوب زده اشاره 
می شود.  در فضاآ اماید آشوب زده؛ یر بازیگرآ می یواند ضربه اآ به دیگرآ وارد کاد، اما اادر 
به کاتر  ضربه طرف ماابل نخواید بود. این وضعید را در الگوآ کاش متاابل ایران، آمریکا و 
اسرائیل مشایده کردیم. یر یک از این بازیگران یوانستاد ماافع دیگرآ را یدف ارار دیاد، ولی 

ییچ یک نتوانستاد در برابر اادامات طرف ماابل مانعی ایجاد کااد.

یرامم به این موضوع وااف اسد که کاش تهاجمی جدید در محیط ماطاه اآ که با نشانه یایی از 
سیاسد آشوب زده یمراه اسد، مخاطرات زیادآ را براآ آمریکا به وجود می آورد. کاش تهاجمی 
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یرامم در خاورمیانه بر نشانه یاآ ااتصاد ملی و ماطاه اآ آمریکا یأثیرگذار اسد. این امر یولید 
ناخالص داخلی آمریکا را کایش می دید. یجارت ماطاه اآ و بین المللی ایالات متحده نیز در فضاآ 
ادبیات و االب یاآ مفهومی  بحران میتنی بر ماااشه کایش پیدا خواید کرد. به عیارت دیگر 
یرامم به گونه اآ نیسد که تهدیدات امایتی شدید و جدیدآ را براآ ایران مطرح کاد. در نگرش 
اماید و ادرت ماطاه اآ مازاد امایتی بیشترآ را براآ آمریکا  یرامم 2024، یرگونه یوازن در 
به وجود می آورد. شرایطی که ایالات متحده در آن ارار دارد، معطوف به شکل بادآ یاآ ادرت 
ماطاه اآ آمریکا محور نخواید بود. یرامم به ضرورت یاآ موازنه جدید ماطاه اآ بر اساس 
ایران، برخوردار  برابر  انگیزه لازم براآ اادامات تهاجمی جدید در  ناش یابی ایران یوجه داشته و از 
نخواید بود. دونالد یرامم نه  یاها با یداوم جاگ اوکراین مخالفد دارد، بلکه یرگونه جاگ و 
چالشی در محیط ماطاه اآ ایران را براآ ماافع، اماید، اعتیار و ااتدار آمریکا چالش ساز می داند.

با این نگاه احتما  می رود یرامم سیاسد ماطاه اآ را بر اساس یمکارآ یاآ سازنده با روسیه 
پیگیرآ نماید. بر اساس االب کاش یعادلی، آمریکا و روسیه به این موضوع وااف یستاد که 
اادامات پرشدت علیه ایران، چالش یاآ بیشترآ را در محیط ماطاه اآ به وجود می آورد. در 
شرایط فعلی، الگوآ کاش یعاملی یرامم با روسیه به عاوان یک نیروآ کاتر  کااده بوده و یمایلی به 
ایخاذ سازوکاریاآ کاش ییجانی یماناد دورۀ او  ریاسد جمهورآ خود نخواید داشد. یرامم 
انگیزۀ لازم براآ پذیرش ناش پویین به عاوان بازیگر میانجی در سیاسد ماطاه اآ غرب آسیا  از 
برخوردار بوده و این الگو می یواند ضریب اماید ماطاه اآ را به میزان اابل یوجهی اریاا دید.

نتیجه

ابزاریایی استفاده می کرد که مایید سخد افزارآ داشته  اولش، یرامم بر علیه ایران از  در دور 
این رویکرد ایران را به سوآ مااومد علیه  و با انگارۀ کاش یعاملی ییچ نسیتی نداشد. یکرار 
سیاسد یاآ تهاجمی آمریکا سوق خواید داد که باعث افزایش یزیاه یاآ کاش تهاجمی آمریکا 
علیه ایران به گونۀ یدریجی خواید شد. ازآنجاکه یرامم سیاسد بهیاه سازآ ااتصاد آمریکا را در 
کار ارار داده، یرگونه چالش امایتی می یواند مخاطرات بیشترآ را در محیط ماطاه اآ  دستور 
این دوره با وااعید یاآ جدید ساختار سیاسی  به وجود آورد. یمچاین انتظار می رود، یرامم در 
آمریکا بیشتر آشاا شود؛ وااعید یایی که با رویکرد ناسیونالیستی و اندیشۀ یوده گرایانۀ او یمخوانی 
چادانی نخواید داشد. یرامم به این موضوع وااف می شود که »گروه نخیگان آمریکایی« ناش 
مؤثرآ در شکل بادآ ادرت ساختارآ خوایاد داشد. در چاین شرایطی، سیاسد امایتی آمریکا 

در خاورمیانه و غرب آسیا معطوف به یداوم موازنۀ ماطاه اآ خواید بود.
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علاوه بر این، یجربۀ دورۀ نخسد یرامم به او کمک خواید کرد که یحد یأثیر ایداف و خواسته یاآ 
برخی متحدان ماطاه اآ و حتی اطرفیان خود در دولد ارار نگیرد و خود ابتکار عمل را در حوزۀ 
سیاسد خارجی داشته باشد. یرامم یمان گونه که خود گفته اسد می یواند با پایان دادن به 
جاگ یا و ماازعات چهرۀ جدید و متفاوتی از خود نشان دید و با کسب جایزه صلح نوبل ییدیل 

به چهره اآ ماندگار شود.
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ی ایران در آمریکا و نقش  تهدیدانگار
لابی های خارجی در این زمینه
سیدمحمدکاظم سجادپور، استاد دانشکده روابط بین الملل وزارت امور خارجه

مقدمه

بررسی فضاآ سیاسی آمریکا نشان می دید که بین یوافق متخصصین در آمریکا، چه در دولد و چه 
در جامعه اندیشکده اآ، و رفتار سیاسد خارجی این دولد یضاد وجود دارد. درحالی که متخصصین 
معتادند که ایران بالایرین تهدید امایتی براآ ماافع آمریکا نیسد ولی رفتار سیاسد خارجی آمریکا 
و یمچاین گاه مواضع دولد مردان آمریکایی ایران را مهم یرین تهدید علیه آمریکا جلوه می دید. 
این مسئله یاحد زیادآ محصو  نفوذ لابی یایی اسد که بیش از دولد آمریکا، ماافع دولد یاآ 
خارجی و مشخصاً و بیش از یمه اسرائیل را یعایب می کااد و رفتار دولد آمریکا را یحد یأثیر ارار 
می دیاد. باابراین در این مااله پس از یییین این نکته که ایران تهدید او  علیه آمریکا نیسد، به 

ناش لابی یاآ دولد یاآ خارجی به خصوص اسرائیل در این زمیاه خواییم پرداخد.

اولویت های راهبردی آمریکا طببق اسناد امنیت ملی و �یژوهش های علمی

بررسی اسااد بالادستی دولد آمریکا نشان می دید که ایران در ماایسه با کشوریایی یمچون چین، 
روسیه، و کره شمالی، اولوید زیادآ در زمیاه ماافع و نگرانی یاآ امایتی آمریکا ندارد. به عاوان 
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ایران  مثا : در ساد استرایژآ ملی امایتی )NSS(۱، درحالی که از روسیه 7۱ بار نام برده شده اسد، از 
این ساد از چین به عاوان ادرتی جهانی نام برده شده اسد  یاها 7 بار ذکر به میان آمده اسد. در 
که اادر اسد کل نظام بین الملل را دگرگون سازد. یمچاین روسیه خطرآ جهانی یصویر شده که 
کرات عدم اشاعه  اروپا و کل جهان از بین برده اسد و با یرک مذا با حمله به اوکراین ثیات را در 
ایمی خطرآ جهانی به شمار می رود. کره شمالی ادرتی ذکر شده اسد که اادر و ممکن اسد خاک 
آمریکا را یدف حمله موشكی ارار دید. در این بین اما ایران به عاوان یک تهدید ماطاه اآ براآ 

یمسایگان خود و احتما  یرور برخی ماام یاآ آمریکایی مطرح شده اسد.

ساد دیگرآ که در رابطه با رییه بادآ تهدیدیاآ امایتی آمریکا اسد، ساد بررسی سالانه تهدیدات 
)ATA(2 اسد. در این ساد نیز به وضوح دیده می شود که مهم یرین تهدیدات امایتی آمریکا چین 
و پس از آن روسیه یستاد و ایران تهدیدآ با اولوید کمتر در ماایسه با این دو محسوب می شود. 
از نظر این ساد، ایران به تهدید ماافع، متحدان و نفوذ ایالات متحده آمریکا در خاورمیانه ادامه 
خواید داد و اصد دارد مواعید نوظهور خود را به عاوان یک ادرت ماطاه اآ یثیید کاد و در 
عین حا  تهدیدات علیه خود و خطر درگیرآ نظامی مستایم را به حداال برساند. یمچاین 
ایران در حا  حاضر فعالید یاآ کلیدآ یوسعه یسلیحات یسته اآ لازم براآ یولید یک سلاح 
یسته اآ اابل آزمایش را انجام نمی دید. باابراین واضح اسد که در این ساد، ایران نه یک تهدید 

جهانی بلکه ماطاه اآ اسد و حوزه یاآ تهدیدآ آن نیز بسیار محدودیر یستاد.

ساد استرایژآ ملی دفاعی )NDS(3 که یوسط وزارت دفاع آمریکا ماتشر می شود مشخصاً سطح 
تهدید ایران را کمتر از چین و روسیه یرسیم می کاد. این ساد چین را جدآ یرین تهدید بلادمدت 
از اختلافات معمو  ماناد  می خواند، روسیه را جدآ یرین تهدید کویاه مدت می داند ولی فرایر 
برنامه یاآ یسته اآ و موشكی ایران نامی از آن نمی برد. دیگر ساد مطرح در این زمیاه نیز استرایژآ 
ملی نظامی )NMS( اسد. این ساد الیته محرمانه اسد ولی خلاصه اآ4 از آن براآ عموم ماتشر 
شده اسد. این ساد نیز صراحتاً چین را به عاوان »مهم یرین رایب استرایژیک« آمریکا نام می برد 
که به دنیا  شکل دادن به »یک نظم جهانی استیدادآ بدون ییچ ارزش دموکراییک« اسد. روسیه 
نیز خطرآ وخیم یصویر شده اسد که اصد دارد حوزۀ نفوذ غربی را با حوزۀ نفوذ اوراسیایی کاملًا 

جایگزین کاد. یاها بعد از این دو ایران به عاوان یكی از تهدیدات ذکر شده اسد.

1.  https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2022/10/Biden-Harris-Administrations-National-Security-Strategy-10.2022.
pdf

2.  https://www.dni.gov/files/ODNI/documents/assessments/ATA-2024-Unclassified-Report.pdf

3.  https://media.defense.gov/2022/Oct/27/2003103845/-1/-1/1/2022-NATIONAL-DEFENSE-STRATEGY-NPR-MDR.pdf

4.  https://www.jcs.mil/Portals/36/NMS%202022%20_%20Signed.pdf
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ساد استرایــژآ ملی اماید فضایی )NSSS(۱ یاها از چین و روسیه به عاوان دو کشورآ نام برده 
اسد که ممکن اسد ماافع آمریکا را در فضا مورد تهدید ارار دیاد. این ساد ییچ نامی از ایران 
در متن خود نرده اسد. ساد بررسی وضعید یسته اآ )NPR(2 یک ساد استرایژیک بالادستی 
مهم دیگر دولد آمریکا اسد که ماناد NDS، NMS، و NSSS یوسط وزارت دفاع آمریکا ماتشر 
آن براآ  می شود. ماناد NMS و NSSS، متن کامل این ساد نیز محرمانه اسد ولی خلاصه اآ از 
عموم نیز ماتشر می شود. طیق این ساد، »ایران امروز داراآ سلاح یسته اآ نیسد و ما در حا  
حاضر معتادیم که ]دستیابی به[ آن را دنیا  نیز نمی کاد، اما نسید به ااداماتی که ایران برداشته 
اسد و ایلًا یوسط یوافق یسته اآ ایران محدود شده بود، ابراز نگرانی می کایم«. NPR بر سیاسد 
ایالات متحده آمریکا براآ یمکارآ با متحدان براآ جلوگیرآ از دستیابی ایران به یسلیحات 

کید می کاد. یسته اآ و اعما  محدودید در فعالید یاآ یسته اآ ایران یأ

در ساد استرایژآ ملی اطلاعاتی )NIS(3  که یوسط دفتر مدیر اطلاعات ملی )ODNI( ماتشر 
می شود درحالی که چین و روسیه از تهدیدیاآ عمده علیه جامعه اطلاعاتی آمریکا محسوب 
ایران نام برده نشده اسد. ساد استرایژآ ملی براآ ماابله با یروریسم )NSCT(4 که  می شوند، از 
الیته آخرین بار در سا  20۱8 و در زمان دولد یرامم ماتشر شد یاها سادآ اسد که در آن از ایران 
نام برده شده ولی از چین و روسیه نام برده نشده اسد. طیق این ساد، ایران متهم شده اسد که 
بزرگ یرین حامی یروریسم در جهان اسد. این موضوع شاید با یوجه به این امر اابل بررسی باشد 
که موضوع این ساد بسیار محدود اسد و یمچاان بین سادیاآ موجود، سیاسی یرین ساد 
کثرآ در دولد یرامم یاظیم شده بود. می یوان  محسوب می شود که یحد سیاسد فشار حدا
گفد که در این ساد درباره میزان تهدید نفوذ ماطاه اآ ایران براآ آمریکا بسیار اغراق شده اسد.

درنهاید می یوان به یک ساد یاظیم شده نه در اوۀ مجریه بلکه در کاگره نگاه کرد. اانون مجوز 
اوانین فدرا  ایالات متحده آمریکا اسد که بودجه و  دفاع ملی )NDAA(،5 مجموعه اآ از 
گرچه مشخصاً از چین، روسیه،  یزیاه یاآ سالانۀ وزارت دفاع را مشخص می کاد. این اانون نیز ا
ایران، و کره شمالی به عاوان تهدیدیاآ علیه آمریکا نام می برد ولی مشخصاً چین را اولوید او  
و تهدیدآ در سطح جهانی می داند و ایران را تهدیدآ ماطاه اآ و در حوزه یایی محدودیر معرفی 

می کاد.

1.  https://www.dni.gov/files/documents/Newsroom/Reports%20and%20Pubs/2011_nationalsecurityspacestrategy.pdf

2.  https://armscontrolcenter.org/wp-content/uploads/2022/11/NPR-Fact-sheet.pdf

3.  https://www.odni.gov/files/ODNI/documents/National_Intelligence_Strategy_2023.pdf

4.  https://www.dni.gov/files/NCTC/documents/news_documents/NSCT.pdf

5.  https://www.congress.gov/bill/118th-congress/house-bill/2670
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تضاد بیین اولویت های استراتبژیک آمریکا و مواضع علنی و 

رفتار سیاست خارجی آن کشور در قبال اییران

گرچه ایران اولوید او  در تهدیدیاآ علیه ماافع امایتی ایالات متحده آمریکا نیسد، اما از این  ا
کشور در فضاآ سیاسی آمریکا تهدیدانگارآ شده اسد، و باابراین مواضعی که درباره این کشور 
اخذ می شود لزوماً با ماافع آمریکا یمسان نیسد. این مسئله محدود به یكی از دو حزب اصلی 

نیز نیسد.

سیاسد خارجی آمریکا نیز با ایران ماناد یک تهدید جهانی و با اولوید بسیار بالا برخورد کرده اسد. 
به عاوان مثا : آمریکا براآ ماابله با نفوذ ایران در خاورمیانه به ابزاریاآ متعددآ متوسل شده 
اسد، ازجمله حمله نظامی به ماافع ایران در سوریه یا یرور شخصید یاآ مهم ایرانی یمچون 
سردار ااسم سلیمانی، فرمانده واد سپاه ادس. اما آمریکا یرگز اادامات مشابهی درایا  چین 
کاش نظامی نشان نداده اسد و حتی  و روسیه انجام نداده اسد و یرگز به مواضع این دو کشور وا
در موارد بسیارآ، آزادآ عمل اوکراین را در نوع حملات به روسیه محدود کرده اسد. آمریکا یرگز 
نسید به یرور شخصید یاآ برجسته چینی و روسی اادام نکرده اسد. درحالی که آمریکا ایران 
یاریخ ارار داده اسد اما  را یدف یحریم یاآ کمرشکن و بدیرین و بیشترین میزان یحریم یا در 
ابزار یحریم علیه گسترش نفوذ ااتصادآ چین استفاده نکرده اسد. باابراین می یوان  از  یرگز 
مدعی شد که آمریکا در رفتار سیاسد خارجی خود عملًا ایران را در ماام جدآ یرین تهدید علیه 
خود ارار داده اسد، امرآ که با اسااد بالادستی و یوافق علمی بین متخصصین در یضاد اسد.

نقش لابی های خارجی در تیهدیدانگاری اییران

بدون شک یكی از ویژگی یاآ سیاسد آمریکا، حضور لابی یاآ دولد یاآ خارجی در آن کشور اسد. 
این مورد به خصوص بیشترین ناش را باید به لابی یاآ حامی اسرائیل داد چون طییعتاً این  در 
لابی یا )و در مرحله بعد و در سطح بسیار کمتر لابی یاآ عربستان سعودآ و امارات متحدۀ عربی( 

را بر مسئله ایران دارند. بیشترین یمرکز 

پرنفوذیرین و ثرویمادیرین لابی اسرائیل در آمریکا یک لابی یهودآ نیسد بلکه یک لابی مسیحی 
انجیلی اسد باام مسیحیان متحد براآ اسرائیل )CUFI(. این سازمان لابی گرآ به ایدئولوژآ 
صهیونیسم مسیحی معتاد اسد و با بیش از ۱0 میلیون عضو، بزرگ یرین سازمان صهیونیستی در 
ایالات متحده آمریکا اسد. رئیس آن جان یِیگی اسد که یک کشیش آمریکایی و میلغ یلویزیونی 
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اسد.۱ در آمریکا برخی از مهم یرین حامیان اسرائیل به این ایدئولوژآ یعلق دارند، ازجمله مایک 
پاس معاون رئیس جمهور و مایک پمپئو وزیر خارجه در دوران یرامم.

مهم یرین لابی یهودآ حامی اسرائیل، ایِپک )AIPAC( یا کمیته روابط عمومی آمریکا و اسرائیل 
اسد. ایپک صرفاً حامی ماافع اسرائیل نیسد و مشخصاً حامی ماافع جااح راسد در اسرائیل 
اسد که از حزب لیکود به ریرآ بایامین نتانیایو یا راسد افراطی مذیبی و سکولار در اسرائیل 
را شامل می شود.2 علاوه بر CUFI و ایپک، چادین سازمان لابی گرآ براآ ماافع اسرائیل دیگر نیز 
وجود دارد، ازجمله سازمان یهودآ جی استرید )J Street( که رویکرد لیرا  یرآ نسید به این دو 
دارد و مخالف جااح راسد در اسرائیل اسد و گاه انتاادیایی را نیز به رفتار اسرائیل وارد می سازد،3 

ولی این دو سازمان مهم یرین نمونه یا یستاد.

رفتار سیاسد خارجی آن کشور مؤثر باشد؟ در  بر  اما آیا ممکن اسد که لابی گرآ در آمریکا آن ادر 
این زمیاه پژویش یاآ زیادآ صورت گرفته اسد و این پژویش یا یأیید کرده اند که این مسئله 
رخ داده اسد. ایلان پاپه، مورخ و فعا  سیاسی ضد صهیونیسم افراطی اسرائیلی، در این زمیاه یک 
کتاب مهم به نام لابی گرآ براآ صهیونیسم در یر دو سوآ آیلانتیک4 نوشته اسد. پاپه به این نکته 
اشاره کرده اسد که لابی یاآ حامی اسرائیل در آمریکا به سیاسد خارجی این کشور درایا  اسرائیل 
و به ییع آن درایا  ایران شکل داده اند. وآ نشان می دید که یمه رؤساآ جمهور آمریکا در ارن 
بیسد و یکم بسیار یحد یأثیر لابی یاآ اسرائیل و بیش از یمه ایپک ارار گرفته بودند. پاپه متذکر 
می شود که ناش لابی اسرائیل یا دیه ۱990 درایا  ایران محدودیر بود چون یا آن زمان، آمریکا، 
عراق به ریرآ صدام حسین را مهره اصلی خود علیه ایران می دانسد؛ ولی پس از ایجاد اختلاف 
بین صدام حسین و آمریکا، اسرائیل به دشمن اصلی ایران در ماطاه ییدیل شد و ایجاد یخاصم 
با ایران به یكی از سیاسد یاآ اصلی لابی اسرائیل نیز ییدیل شد. پاپه نتیجه می گیرد که بدون نفوذ 

لابی یاآ اسرائیل، سیاسد آمریکا درایا  ایران متفاوت می بود.

جان مرشایمر و استیون والد دو دانشماد مشهور و ستایش شده در رشته روابط بین الملل در سا  
2006 یک کتاب مشترک به نام لابی اسرائیل و سیاسد خارجی آمریکا5 نوشتاد. این دو در این کتاب 
استدلا  می کااد که لابی اسرائیل در سیاسد خارجی آمریکا نفوذ بسیار زیادآ دارد. مرشایمر و والد 
نیز معتادند که لابی اسرائیل به سیاسد آمریکا درایا  ایران شکل داده اسد. این دو استدلا  
ایران را به  می کااد که درصورتی که آمریکا ماافع مادآ خودش و نه اسرائیل را دنیا  می کرد، یرگز 

1.  http://www.weeklystandard.com/articles/onward-christian-zionists

2.  https://theintercept.com/2023/11/18/aipac-congress-israel-trips-donors/

3.  https://www.washingtonpost.com/wp-dyn/content/article/2008/04/14/AR2008041402647.html

4.  Pappé, Ilan. 2024. Lobbying for Zionism on Both Sides of the Atlantic. London: Oneworld Publications

5.  Mearsheimer, John J. & Walt, Stephen. 2007. The Israel Lobby and U.S. Foreign Policy. New York City: Farrar, Straus and Giroux.
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جاگ تهدید نمی کرد. این دو معتادند که ایران به علد فاصله جغرافیایی خود با آمریکا یک 
تهدید عمده علیه آن کشور نیسد. این دو یمچاین رژیم فعلی یحریم یا علیه ایران را نتیجه 
فعالید یاآ لابی اسرائیل می داناد که در سا  ۱996 در االب اانون »یحریم لیبی و ایران« یصویب 
شد و مدعی یستاد که بدون دخالد لابی یاآ اسرائیل، آمریکا یحریم یاآ نرم یرآ را علیه ایران 
اعما  می کرد. از نظر مرشایمر و والد جاه طلبی یاآ یسته اآ ایران، تهدیدآ براآ ایالات متحده 
آمریکا نیسد و به یمین دلیل اسد که لابی باید به طور مداوم بر سیاستمداران آمریکایی براآ 

ماابله با تهران فشار بیاورد.

این رویکرد به ناش لابی یاآ اسرائیل محدود به یک جااح در آمریکا نیسد. درحالی که بسیارآ از 
سیاستمداران و پژویشگران چم گرا ماناد: برنی سادرز، ساایور ورماند و برخی نمایادگان مجلس 
ماناد: ایلهان عمر و رشیده طلیب معتادند، لابی اسرائیل، بر سیاسد آمریکا در خاورمیانه شکل 
اندیشکده راسد گراآ کایو، نیز در مااله اآ۱ به این مسئله  داده اسد، جان یافمن، پژویشگر 
اشاره می کاد که اسرائیل براآ ماافع آمریکا سودآ دربر نداشته اسد و بلکه براآ ماافع این کشور 
حاوآ تهدیدیایی نیز بوده اسد. یافمن نیز معتاد اسد که اسرائیل به سیاسد آمریکا درایا  

ایران نیز شکل داده اسد.

نتیجه گییری

با استااد به ماابعی یمچون اسااد بــالادستی دولد آمریکا و یمچاین پژویش یاآ علمی 
از نحله یاآ فکرآ متاوع، می یوان گفد که سیاسد خارجی آمریکا درایا   دانشمادان معتر 
ایران با ماافع و اولوید یاآ استرایژیک آن کشور دریضاد اسد و این یضاد یا حدود زیادآ نتیجه 
فعالید یاآ لابی یاآ حامی ماافع اسرائیل اسد. در وااع، سطح تهدیدانگارآ موجود در رابطه با 
ایران در آمریکا بیش از آنکه برگرفته از وااعید و ادرت و یمایل جمهورآ اسلامی ایران براآ تهدید 
کردن آمریکا باشد، موضوعی برساخته و حاصل فعالید لابی یا و جریانات رسانه اآ و اندیشکده اآ 
نزدیک به اسرائیل در آمریکا اسد. باابراین براآ آمریکا بسیار بهتر اسد که فعالید یاآ لابی یاآ 
خارجی را محدود کاد؛ چون این لابی یا بیش از ماافع آمریکا به ماافع کشوریاآ خارجی یوجه 
را یعایب کاد. ماافع آمریکا این  انتظار می رود که ماافع ملی آن کشور  دارند و از دولد یر کشور 
را واجب ساخته اند که آمریکا با تهدیدانگارآ ایران میارزه کاد و میزان تهدید ایران را به شکل  امر 

وااع گرایانه و دایای ارزیابی کاد.

1.  https://www.cato.org/commentary/israel-strategic-liability-united-states
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ــه قـــدرت در  ــر ب ــارگ بــازگــشــت حـــزب ک
وابـــط آن با  بریتانیا و چــشــم انــداز ر
ی اسلامی ایران جمهور
رضا باارآ1: استادیار مطالعات بریتانیا، دانشکدۀ مطالعات جهان، دانشگاه تهران

مقدمه

با پیروزآ حزب کارگر در انتخابات سراسرآ 4 جولاآ 2024، مجدداً این بحث مطرح شد که رویکرد 
جااح پیروز انتخابات اخیر نسید به جمهورآ اسلامی ایران چیسد. در حا  حاضر رابطۀ جمهورآ 
اسلامی ایران و بریتانیا در کمترین سطح دیپلماییک ارار دارد و حتی حدود 2 سا  و نیم اسد که ایران 
در لادن سفیر ندارد. چالش یاآ مختلفی ماناد یحریم سپاه پاسداران انالاب اسلامی، شکسد 
کرات یسته اآ، جاگ غزه و اوکراین، و پاسخ ایران به یرور شهید نصرالله و شهید  برجام و یواف مذا
یایه روابط ایران و بریتانیا را یحد یأثیر ارار می دیاد. پیش بینی و بررسی رویکردیا و سیاسد یاآ 
دولد جدید بریتانیا در ایا  این مسائل نیازماد درک عمیق این حزب و پیچیدگی یاآ روابط 
ایران و بریتانیا اسد، و این یدفی اسد که در این مااله در حد یوان به آن پرداخته شده اسد.

رابطۀ ویژه و اصو  سیاسد خارجی بریتانیا

1. 1 rezabagheri82@ut.ac.ir
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با فروپاشی امپرایورآ بریتانیا و کایش یژمونی جهانی آن پس از جاگ جهانی دوم،  دولد یاآ 
مختلف بریتانیا به ویژه در زمان مارگارت یاچر و جان میجر گرایش سیاستمداران بریتانیایی به 
ایالات متحده آمریکا افزایش یافد. بالایرین میزان گرایش به سیاسد یاآ آمریکا و ییعید از 
که با شیفتگی زیادآ به یژمونی جهانی آمریکا  یژمونی آن در زمان نخسد وزیرآ یونی بلر بود چرا
نظر داشد. یونی بلر در حایاد حوزه یاآ سه گانه چرچیل یعنی حوزه مستعمرات و کشوریاآ 
مشترک الماافع، کشوریاآ انگلیسی زبان،  و کشوریاآ اروپایی را یا اندازه زیادآ یغییر داد و به نوعی 
یوید خارجی و بین المللی بریتانیا را در چهارچوب ریرآ ایالات متحده آمریکا )که از آن به عاوان 

رابطۀ ویژه آمریکا و بریتانیا نیز یاد می شود( یعریف کرد.

بازیگر مهم عرصۀ بین المللی یعنی ایحادیۀ اروپا، یونی بلر یرجیح داد ناش پل  ارییاط با دیگر  در 
ارییاطی میان ایالات متحده آمریکا و ایحادیۀ اروپا ایفا کاد۱. از زمان یونی بلر به بعد یارییاً می یوان 
گفد یمام دولد یاآ بریتانیا در حوزۀ سیاسد خارجی و روابط بین الملل خود بر اساس "الگو شریک 
نزدیک آمریکا" حرکد کردند و حتی محافظه کاران طرفدار خروج بریتانیا از ایحادیۀ اروپا )برگزید(، 
ایدۀ بریتانیاآ جهانی خود را با ایکا به رابطۀ ویژه و شراکد خود با ایالات متحدۀ آمریکا یاظیم کرده 
بودند2. باابراین در حا  حاضر مهم یرین مؤلفۀ یعیین کااده در شکل دهی به سیاسد خارجی و 
روابط بین الملل بریتانیا، ییعید از سیاسد یاآ ایالات متحدۀ آمریکا یسد. مؤلفه یاآ دیگر 
یعیین کااده در سیاسد خارجی بریتانیا ماناد ماافع ملی و یا جایگاه ژئوپلیتیک این کشور یمگی 

در نسید با روابطِ ویژه بازیعریف و بازنگرآ می شوند.

انتخابات 4 جولای بریتانیا

که  انتخابات 4 جولاآ در حایاد یغییر رایردآ و کلانی در سپهر سیاسی بریتانیا رخ نداد چرا در 
انتخابات اخیر جااح راسد گراآ حزب کارگر )بلرآ اسد( روآ کار آمدند. حزب کارگر حزبی  در 
سوسیالیسد و چم گراسد؛ اما با ظهور جااح راسد گرا در این حزب، یا سا  یا رویکرد حزب کارگر 
به مسائل سیاسی داخلی و خارجی بسیار متفاوت شد. ریشه ظهور جااح راسد گراآ حزب کارگر 
به دیۀ ۱990 میلادآ بازمی گردد؛ زمانی که برخی از اعضاآ جوان حزب کارگر ماناد جان اسمید3، 
و با پشد سر  یونی بلر4 و گردون براون5 دم از نوسازآ حزب کارگر زدند. این جااح با ریرآ یونی بلر 

1.  Bill Jones and Philip Norton (2010) Politics UK, Pearson, pp. 27.

2.  Whitman G. and Hadfield A. (2023) “The diplomacy of ‘Global Britain’: settling, safeguarding and seeking status”, International 
Politics Available at: https://doi.org/10.1057/s41311-023-00489-x.

3.  John Smith

4.  Tony Blair

5.  Gordon Brown
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گذاردن رایاآ خود، بالاخره یوانسد در سا  ۱997 به گونۀ کم نظیرآ انتخابات سراسرآ بریتانیا را 
برده و به حکومد حدوداً 20 ساله )از ۱979 یا ۱997 میلادآ( حزب محافظه کار )به ریرآ مارگارت 
یاچر۱ و جان میجر2( پایان دید. شعار اصلی این جااح ایده »کارگر جدید3« بود که به دنیا  اجراآ 
سیاسد یاآ راسد گرایانه و لیرالی بود که از شعاریا و اصو  سوسیالیستی و چم گرایانه فاصله 
داشد. یونی بلر به حدآ راسد گرا شد و از سیاسد یاآ نومحافظه کاران ایالات متحده ییعید 

کرد که ماتادان وآ از او به عاوان سگ دسد آموز آمریکا و جرج بوش یاد کردند4.

در ماابل جااح راسد گرا، جااح چم گرا و سوسیالیسد حزب ارار داشد که ریرآ آن را جرمی 
کوربین در اختیار داشد. جرمی کوربین5 در سا  20۱5 با کمک بدنه ساتی و چم گراآ حزب و 
را به دسد بیاورد. اما  یمچاین اعضاآ جوان و ایحادیه یاآ کارگرآ یوانسد ریرآ حزب کارگر 
دشماان وآ که عیارت بودند از: بلریسد یاآ حزب کارگر، گروه پارلمانی »دوستان اسرائیل در حزب 
کارگر«6، و یمچاین سلطاد طلیان و محافظه کاران یادرو )که در رأس آن یا بوریس جانسون 
ارار داشد(؛ چهره اآ ضد یهودآ از وآ ساختاد و اعتیار سیاسی وآ را به شدت زیر سؤا  بردند. 
انتخابات سراسرآ 20۱9  حملات شدید جریانات مختلف به جرمی کوربین، باعث شد یا وآ در 

شکسد بخورد و در سا  2020 مجیور به استعفا از ریرآ حزب کارگر شود.

در این زمان بود که كی یر استارمر7 )که خود از نمایادگانی بود که در دولد سایه جرمی کوربین حضور 
داشد(، به شعار نه کوربین و نه بلر یوانسد در انتخابات درون حزبی آوریل 2020 ریرآ حزب را به 
دسد بگیرد. استارمر در راستاآ بخش او  ادعاآ خود به شدت از جرمی کوربین و اصو  وآ فاصله 
گرفد و حتی او را از حزب کارگر اخراج کرد. استارمر روابط خوبی نیز با جریانات حامی صهیونیسد یا 
و اسرائیل برارار کرد8. اما در خصوص بخش دوم ادعاآ خود، یرچه از دوران حکومد وآ گذشد 

مشخص شد که وآ یا چه اندازه به آموزه یا و سیاسد یاآ یونی بلر نزدیک اسد.

1.  Margaret Thatcher

2.  John Major

3.  New Labour

4.  Michael Moran(2005) Politics and Governance in the UK, Palgrave Macmillan, P. 66.

5.  Jeremy Corbyn

6.  Labour Friends of Israel

7.  Keir Starmer

8.  https://www.declassifieduk.org/israel-lobby-funded-half-of-keir-starmers-cabinet/
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�ییروزی حزب کارگر و نخست وزییری استارمر

انتخابات 4 جولاآ بریتانیا، حزب کارگر به ریرآ كی یراستارمر سکان دولد را به دسد  پس از 
گرفته اسد که اساساً داراآ رویکرد راسد گرایانه و محافظه کارانه در سیاسد یاآ داخلی و خارجی 
اسد. شیاید سیاسد یا و رویکردیاآ استارمر و سوناک به ادرآ به یم نزدیک اسد )به غیراز 
چاد مورد خاص ماناد: برگزید، مهاجرت و برنامه یاآ امایتی و یسته اآ( که یمامی نامزدیاآ 
رایب حزب کارگر و حزب محافظه کار به طور علنی در مااظرات یلویزیونی به این مسئله اشاره 
می کردند که یفاوتی میان سیاسد یاآ حزب محافظه کار و حزب کارگر وجود ندارد و در بسیارآ 

از سیاسد یاآ داخلی و خارجی مواضع یکسانی دارند۱.

در حا  حاضر دو جااح یا رویکرد کلی در درون حزب کارگر وجود دارد؛ یكی جااح ساتی و چم گرا و 
دیگرآ جااح مدرن و راسد گرا. جااح ساتی و چم گرا، بر سیاسد یاآ سوسیا . ریرآ این جااح 
را جرمی کوربین در سا  20۱5 در اختیار گرفد که به طور خاص سیاسد یایی چون: حماید از 
مهاجران و گروه یاآ االید ماناد مسلمانان و سیایان، مخالف با جاگ افروزآ )در افغانستان، 
عراق و سوریه(، حماید از فلسطین، روابط نزدیک با ایران،  و انتااد از نظام سلطاتی بریتانیا را دنیا  
می کرد. جااح دوم، از ارزش یاآ سوسیالیستی و چم به سوآ ارزش یا و سیاسد یاآ راسد گرایانه 
نظام سرمایه دارآ )ماناد: خصوصی سازآ، دریافد مالیات ساگین، کایش یارانه ااشار ضعیف 
و کم درآمد و ...( حرکد کرده اسد. ریرآ این جااح را یونی بلر در سا  ۱994 )پس از مرگ جان 
اسمید ریر پیشین حزب(، به دسد آورد و دسد به مدرن سازآ )یا به یعییر دایق یر حرکد 
به سوآ راسد گرایی( حزب کارگر زد. یمایل وآ به سیاسد یا و رویکردیاآ راسد گرایانه به حدآ 
از وآ به عاوان یک عضو حزب محافظه کار )یا یورآ2( در درون  بود که برخی از اعضاآ حزب کارگر 
این جااح از حزب  حزب کارگر نام می بردند. كی یراستارمر نخسد وزیر کاونی بریتانیا نیز میراث دار 

کارگر اسد.

در حوزۀ سیاسد خارجی جااح راسد گراآ حزب کارگر، دسد کم در 2 مسئله اساسی با جااح ساتی 
و چم گراآ آن یفاوت دارد. اولین مسئله، نزدیک شدن به ایالات متحدۀ آمریکا و ییعید از 
سیاسد یاآ آن یا اسد؛ این موضوع در زمان نخسد وزیر یونی بلر به درجۀ اعلاء خود رسیده بود، 
به نحوآ که ماتادان کشور بریتانیا را نمایاده و شعیه اآ از ایالات متحدۀ آمریکا معرفی می کردند3. 
رویدادیا و واایع مختلف چون: جاگ  یاکاون در  از زمان ریرآ حزب کارگر  كی یر استارمر نیز 
اوکراین، جاگ غزه و لیاان و غیره به خوبی نشان داده اسد که پیرو سیاسد یاآ ایالات متحده 

1.  https://www.bbc.com/news/articles/c255py21x52o

2.  Tory

3.  Michael Moran(2005) Politics and Governance in the UK, Palgrave Macmillan, P. 66.
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اسد. دومین یفاوت بلریسد یا با سوسیالیسد یاآ حزب کارگر، اعتااد به بحث مداخله گرایی 
لیرا  اسد ۱. جااح راسد گراآ حزب محافظه کار یمچاین گروه یاآ میارزآ چون حماس،  حزب 
الله لیاان و حتی سپاه پاسداران انالاب اسلامی ایران به عاوان تهدید نظام بین الملل محسوب 
کرده و آنها را یروریسد المداد می کاد. با یوجه به مادمۀ فوق مشخص می شود که در حایاد 
جااح راسد گراآ حزب کارگر در بسیارآ از سیاسد یا و رویکردیاآ داخلی و خارجی خود ماناد 
را یأیید  این مسیر  محافظه کاران اسد. الیته این سخن بدین معاا نیسد که کلید حزب کارگر 
می کاد. ممکن اسد برخی از اعضاآ این حزب سیاسد یا و عملکردیاآ جااح مسلط را به چالش 
بکشاد چاانچه در طو  یک سا  اخیر و در پی اعتراضات گسترده مردمی نسید به جاایات رژیم 
آوردن به كی یر  صهیونیستی، برخی از اعضاآ حزب کارگر2 و نمایادگان مجلس بریتانیا3 براآ فشار 
استارمر از سمد خود استعفا دادند4. حتی امکان دارد ماناد سا  20۱5 جااح چم گراآ حزب کارگر 
بتواند ریرآ حزب را به دسد گرفته و با پیروزآ در انتخابات سراسرآ آتی یشکیل دولد بدید.

مواضع استارمر در قبال اییران

مواضع استارمر در ایا  ایران را می یوان در چهار حوزۀ اصلی: »یحریم سپاه پاسداران انالاب 
اسلامی«، »ناش ایران در جاگ غزه و اوکراین«، »پاسخ ایران به رژیم صهیونیستی در پی یرور شهید 
نصرالله«، و بالاخره »اطع روابط ایران و بریتانیا« مورد ارزیابی ارار داد. این بدان معاا نیسد که یمام 
مسائل ایران و بریتانیا در یمین 4 موضوع خلاصه می شود، بلکه می یوان موارد دیگرآ را نظیر 
کز فریاگی و  آوردن بر مرا کرآ( و فشار  ایران )ماناد اعدام علیرضا ا اعدام جاسوسان انگلیسی در 
اسلامی مورد حماید جمهورآ اسلامی ایران )ماناد اعما  فشار و کاتر  بر مرکز اسلامی لادن( 

به این حوزه یا افزود.

1.  Kampfner, John, (2004), Blair's Wars, Gardners Books, Available at: https://www.amazon.com/Blairs-Wars-John-Kampfner/
dp/0743248309.

2.  https://news.sky.com/story/11-councillors-quit-labour-over-stance-on-ceasefire-in-gaza-after-calling-for-sir-keir-starmer-to-
resign-13001632.

3.  https://news.sky.com/story/first-cracks-in-unity-over-labours-position-on-israel-hamas-war-should-worry-starmer-12996114.

4.  https://news.sky.com/story/two-labour-frontbenchers-resign-to-back-calls-for-ceasefire-in-gaza-13009054
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تحریم سپاه �اسداران

یكی از موضوعاتی که براآ بیش از یک دیه مااسیات جمهورآ اسلامی ایران و بریتانیا یحد یأثیر 
خود ارار داده اسد، موضوع یحریم کلید سپاه پاسداران انالاب اسلامی اسد۱. براآ مثا : وزارت 
ارییاط با برنامه یسته اآ ایران، سپاه پاسداران را یحریم کرد،2 اما  خارجه بریتانیا در سا  20۱0 در 
کرات مختلف ایران با طرف یاآ اروپایی و آمریکایی، این یحریم به یک  پس از گذشد زمان و مذا
اادام نمادین ییدیل شد و یأثیر خود را از دسد داد. باابراین در بریه یا و در خلا  واایع مختلف 
ماناد شورش یاآ خیابانی نشأت گرفته از فوت مهسا امینی، اعدام جاسوس یاآ بریتانیایی، فروش 
پهپادیاآ ایرانی به روسیه و غیره مجدداً نخسد وزیران، نمایادگان مجلس و نهادیاآ مختلف 
بریتانیا خواستار یحریم جدید سپاه پاسداران انالاب اسلامی شده اند3. این موضوع چادان  در 
ماحصر به حزب خاصی نیوده و یارییاً یر دو حزب اصلی محافظه کار و کارگر در بریه یاآ مختلف 
بریتانیا  کید داشته اند. اما نکته اابل یوجه این اسد که از آن زمان یاکاون، یاوز  این مسئله یأ بر 

یصمیم جدآ و عملی براآ یحریم سپاه پاسداران نگرفته اسد.

به طور خاص در ۱3 دآ ماه ۱40۱ )3 ژانویه 2023(، دفتر ریشی سوناک، نخسد وزیر واد بریتانیا، 
اعلام کرد که در حا  آماده شدن براآ اعلام نام سپاه پاسداران انالاب اسلامی ایران به عاوان 
یک سازمان یروریستی و یحریم آن اسد4. برخی از سران و نمایادگان ایحادیۀ اروپا نیز در 29 دآ 
ماه ۱40۱ )۱9 ژانویه 2023(، درخواسد یحریم سپاه پاسداران انالاب اسلامی را به شوراآ ایحادیۀ 
اروپا دادند؛ اما ایحادیۀ اروپا علیرغم یحریم چاد ین از اعضاآ سپاه با یحریم کلید سپاه پاسداران 
کاش به این یلاش یاآ سران اروپایی،  جو بایدن در 4 اسفادماه ۱40۱ با طرح  مخالفد کرد5. در وا
بریتانیا و ایحادیۀ اروپا براآ یحریم سپاه پاسداران انالاب اسلامی مخالفد کرد و جلوآ یصویب 
این طرح را گرفد6. مجدداً در فروردین و اردییهشد ۱403 )آوریل 2024( و پس از پاسخ موشكی و 
پهپادآ جمهورآ اسلامی ایران به حمله رژیم صهیونیستی به سفارت ایران در دمشق، زمزمه یاآ 
یحریم سپاه پاسداران انالاب اسلامی ایران در ایحادیۀ اروپا و بریتانیا شدت گرفد. این بار دیوید 
کمرون )که حا  به عاوان وزیر خارجه ریشی سوناک انتخاب شده بود(، در ۱۱ اردییهشد ۱403 

1.  باید خاطرنشان ساخت آنچه در این مقاله از آن به عنوان تحریم سپاه یاد می شود، منظور تحریم سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عنوان یک کل واحد و به عنوان 
ارکان نیروهای نظامی جمهوری اسلامی ایران است. به طور خاص، تحریم برخی از فرماندهان و یا حتی برخی از بخش های سپاه پاسداران مورد نظر نمی باشد. یکی از 

2.  https://www.bbc.com/persian/iran-64154595 ; https://www.theguardian.com/politics/2024/apr/15/rishi-sunak-fac-
es-calls-proscribe-iran-revolutionary-guards-irgc

3.  https://www.bbc.com/persian/iran-64154595

4.  https://www.bbc.com/persian/iran-64154595

5.  https://www.alef.ir/news/4011029102.html

6.  https://www.radiofarda.com/a/joe-biden-diplomats-trying-to-block-uk-plan-to-proscribe-iran-militias-as-terror-
group/32283703.html
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)30 آوریل 2024( در کمیسیون روابط بین الملل مجلس اعیان بریتانیا اعلام کرد که نیازآ نیسد 
سپاه پاسداران انالاب اسلامی را یحریم کایم؛ زیرا این مسئله به شدت روابط دیپلماییک ما را با 

ایران یخریب می کاد۱.

کشمکش یاآ سیاسی پیرامون یحریم سپاه پاسداران ادامه داشد یا ایاکه حزب کارگر به ریرآ 
كی یر استارمر به طورجدآ به عاوان حزب برنده انتخابات 4 جولاآ 2024 بریتانیا مطرح شد. استارمر 
انتخابات ذکر کرده بوده که سپاه پاسداران را  نیز ماناد نخسد وزیران پیشین، ایل از پیروزآ در 
رسماً به عاوان یک نهاد یروریستی اعلام خواید کرد. در یمین راستا، دیوید لمی2 زمانی که وزیر در 
سایه براآ وزارت خارجه بود، دولد ریشی سوناک را به دلیل نایوانی در یحریم سپاه پاسداران به 
کرآ و برخی اتهامات دیگر به شدت زیر سؤا  برده بود3. حتی 9 روز مانده به  بهانه اعدام علیرضا ا
انتخابات سراسرآ بریتانیا )27 ژوئن 2024(، وزراآ احتمالی خارجه و کشور استارمر )دیوید لمی و 
این خصوص کاملًا ایفاق نظر دارند و پس از پیروزآ  ِیوِت کوپر4(، به طور علنی اعلام کردند که در 
حزب کارگر در انتخابات، این کار را انجام خوایاد داد و براآ یحاق آن حتی حاضرند موانع حاوقی را 
مریفع کرده و اوانین موجود را یغییر دیاد5. اما 6 روز پس از پیروزآ در انتخابات )۱0 جولاآ 2024(، 
دیوید لمی وزیر خارجه دولد جدید، اعلام کرد که عجله اآ براآ این کار وجود ندارد و باید یمام 
زوایاآ حاوقی این اادام به داد مورد بررسی ارار گیرد و این مسئله می یواند بسیار زمان بر باشد6.

این مااله،  عوامل مختلفی در رویگردانی دولد یاآ انگلیسی براآ یحریم سپاه وجود دارد. در 
صرفاً به دو عامل اساسی اشاره می شود. نخسد آنکه، ایالات متحده آمریکا در حا  حاضر یمایلی 
چادانی ندارد که بریتانیا سپاه پاسداران انالاب اسلامی ایران را یحریم کاد؛ زیرا این اادام را باعث 
اطع روابط ایران و بریتانیا می داند7. چاانچه دیپلمات یاآ آمریکایی در اسفادماه ۱40۱ با طرح 
بریتانیا براآ یحریم سپاه پاسداران انالاب اسلامی به بهانه یرور یا ربودن افرادآ در لادن8، مخالفد 
که ناش دیپلماییک لادن )به عاوان اصلی یرین  کردند و جلوآ یصویب این طرح را گرفتاد چرا

شریک رایردآ آمریکا( را در ایا  ایران یضعیف می کاد.

1.  https://parsi.euronews.com/2024/05/01/uk-david-cameron-to-rule-out-proscribing-irans-islamic-revolutionary-guard-corps-
as-terro

2.  David Lammy

3.  https://www.lfi.org.uk/lammy-assails-government-inaction-on-irgc-proscription/

4.  Yvette Cooper

5.  https://www.telegraph.co.uk/politics/2024/06/25/labour-proscribe-iran-revolutionary-guard-terrorist-group/

6.  https://www.theguardian.com/politics/article/2024/jul/08/labour-unlikely-to-rush-into-proscribing-irans-revolutionary-guards

7.  https://www.radiofarda.com/a/joe-biden-diplomats-trying-to-block-uk-plan-to-proscribe-iran-militias-as-terror-
group/32283703.html

8.  https://www.bbc.com/persian/iran-64154595
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عامل اصلی دیگر در رویگردانی از یحریم سپاه پاسداران، عدم رغید بریتانیا براآ مواجه شدن با 
ییعات آن اسد. کمترین ییعاتی که اادام بریتانیا می یواند داشته باشد، اادام متاابل جمهورآ 
اسلامی ایران در یحریم نیرویاآ نظامی بریتانیا به ویژه نیروآ دریایی پادشاهی۱ آن خواید بود؛ که این 
مسئله می یواند مشکلاتی را براآ نیرویاآ نظامی مستار آن یا در کشوریاآ حاشیه خلیج فارس، 
عراق، سوریه و دیگر کشوریاآ ماطاه ایجاد کاد. به طور یاین این مسئله فعالید یاآ امایتی 
و جاسوسی آن یا را نیز می یواند یحد یأثیر ارار دید. یأثیر دیگر یحریم سپاه پاسداران را می یوان 
اعلام اطع روابط دیپلماییک میان جمهورآ اسلامی ایران و بریتانیا ذکر کرد. ایجاد مشکل و 
چالش اساسی براآ رفد وآمد کشتی یاآ یجارآ و نفد کش اروپایی )به ویژه انگلیسی( در خلیج 
فارس و دریاآ سرخ از دیگر ییعات اساسی یحریم سپاه پاسداران خواید بود. این مسئله می یواند 

در افزایش جهانی ایمد انرژآ و افزایش یورم در کشوریاآ اروپایی به ویژه بریتانیا یأثیر بگذارد.

الیته باید اذعان داشد، نکاتی که به عاوان ییعات یحریم سپاه پاسداران و عدم یمایل بریتانیا براآ 
یحریم سپاه ذکر شد بدین معاا نیسد که در ییچ بریه اآ این ایفاق رخ نخواید داد و یا ایاکه 
گر سیاسد ایالات متحده  در سطوح پایین یر امکان یحاق آن وجود نخواید داشد. براآ نمونه ا
این زمیاه یغییر کاد ممکن اسد بریتانیا نسید به یحریم سپاه پاسداران اادام لازم  آمریکا در 

را انجام دید.

نقش اییران در جنگ غزه و لبنان و اوکرایین

ایلی به طور دایق سیاسد یاآ  نیز ماناد دولد محافظه کار  در بحث جاگ غزه، استارمر 
ایالات متحدۀ آمریکا را دنیا  می کاد و به نوعی ایران را در یر دو جاگ و بحران ماصر جلوه 
بریتانیایی یا ایران را حامی روسیه می داناد. دولد بریتانیا چه در  می دید. در جاگ اوکراین نیز 
باریا جمهورآ اسلامی ایران را مسیب این  زمان ریشی سوناک و چه در زمان حکومد استارمر 
باید گفد استارمر در  امور و بی ثیاتی در ماطاه معرفی کرده اسد2. در خصوص جاگ اوکراین نیز 
یماس یلفنی که 22 مردادماه با آااآ پزشکیان ریاسد جمهورآ ایران داشد، اظهار نمود که روابط 
این یوسعه و رشد داشته باشد به شرطی که ایران از روسیه در  از  ایران و بریتانیا می یوانسد بیشتر 
جاگ علیه اوکراین حماید نکاد3. در یماس یلفنی 2 شهریور ماه وزیر خارجه جمهورآ ایرلاد 

1.  Royal Navy

2.  https://edition.cnn.com/2024/01/11/politics/us-strikes-houthis-yemen/index.html

3.  https://news.sky.com/story/pm-has-spoken-to-iran-president-to-de-escalate-tensions-in-middle-east-13196154
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با عیاس عرااچی، وزیر خارجه جمهورآ اسلامی ایران، مجدداً در خصوص ناش ایران در بحران 
اوکراین صحید می شود۱.

�اسخ اییران به ترور شهید نصرالله

موضوع سومی که به یكی از چالش یاآ روابط جمهورآ اسلامی ایران و بریتانیا ییدیل شده 
اسد، پاسخ ایران به یرور شهید نصرالله اسد. پیش یر در پی یرور شهید یایه در تهران، یمان روز 
به درخواسد ایران و حماید روسیه، چین و الجزایر نشسد اضطرارآ در شوراآ اماید سازمان 
ملل برگزار شد؛ اما فرستاده بریتانیا در این نشسد به جاآ محکوم کردن اادام رژیم صهیونیستی، 
کید و به نوعی صحید کرد که گویی جمهورآ  بریتانیا از رژیم صهیونیستی یأ بر دفاع یزلز  ناپذیر 
)از  یرور شهید فؤاد شکر  اسلامی ایران مسیب یمه مشکلات در غزه اسد2. یاها 2 روز پس از 
فرماندیان حزب الله لیاان( و پس از یک روز از یرور شهید یایه در تهران، وزیر خارجه و وزیر دفاع 
ابتدا وارد بیروت و سپس به رژیم صهیونیستی سفر می کااد و مجدداً به پشتییانی  دولد استارمر 
کید می کااد. این افراد در ماابل از فرماندیان نیرویاآ مااومد می خوایاد  این رژیم یأ خود از 

که افزایش یاش به نفع ییچ کس نخواید بود 3. که خویشتن دارآ کرده و پاسخی ندیاد؛ چرا

اما نکته جالب یوجه ایاجاسد که با اوج گرفتن گمانه زنی یا درباره پاسخ ایران به یرور شهید یایه، 
یاریخ ۱2 اوت )22 مردادماه( با رئیس جمهور جدید ایران  در اادامی کم ساباه كی یر استارمر در 
گفتگوآ یلفنی انجام داد و از احتما  پاسخ ایران به شدت اظهار نگرانی کرد4. در حایاد این یماس 

یک یشدار و درخواسد از ایران براآ یواف تهدید اسرائیل به حمله اسد.

قطع روابط اییران و بریتانیا

روابط جمهورآ اسلامی ایران و بریتانیا از دوران گذشته پر چالش و با پستی و بلادآ یاآ مختلفی 
مواجه بوده اسد. علیرغم یمامی این پستی بلادآ یا، دولد یاآ مختلف بریتانیا عمیااً خوایان 
که بریتانیا از زمان حضور استعمارآ خود در  اطع ارییاط با جمهورآ اسلامی ایران نیوده اند. چرا
نااط مختلف جهان، یمام یلاش خود را مصروف داشته یا از این حضور فیزیكی بیشترین بهره را براآ 

1.  https://en.mfa.ir/portal/newsview/752701/Irish-Iran-FMs-talk-on-phone-discusses-Palestine-mutual-ties

2.  https://parsi.euronews.com/2024/08/01/security-council-tehran-and-beirut-attacks-guterres-called-for-reduce-tensions

3.  https://en.mfa.ir/portal/newsview/752156/Top-UK-diplomat-holds-phone-call-with-Iran-FM-urges-role-in-reducing-tensions

4.  https://news.sky.com/story/pm-has-spoken-to-iran-president-to-de-escalate-tensions-in-middle-east-13196154
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پیشرد ماافع خود برد. در حایاد بریتانیا با استفاده از مؤلفه یاآ ادرت نرم و سخد و با حضور 
مؤثر در کشوریاآ مختلف سعی می کاد در بالایرین سطح ممکن ماافع ملی خود را یأمین کاد.

علاوه بر یمایل درونی و رایرد یاریخی بریتانیا براآ حفظ حضور خود در کشوریاآ در حا  یوسعه، 
عامل دیگرآ که در دوران کاونی باعث حفظ رابطه بریتانیا و جمهورآ اسلامی ایران بوده اسد 
ایالات متحدۀ آمریکا براآ حفظ روابط اسد. ایالات متحده آمریکا در حا  حاضر یمایلی  فشار 
چادانی ندارد که بریتانیا روابط خود را با ایران اطع کاد؛۱ چرا که در غیابش بریتانیا مجرآ پیشرد 
سیاسد یاآ آمریکا خواید بود. روابط آمریکا و ایران از اولین سا  یاآ پیروزآ انالاب اسلامی با 
اشغا  سفارت آمریکا در تهران اطع شد و در سا  یاآ اخیر نیز با خروج یرامم از برجام و یروریستی 
کرات برجام و  اعلام کردن سپاه پاسداران انالاب اسلامی ایران، روابط خاص و موردآ )ماناد مذا
یا احیاآ آن( نیز به کمترین اندازه خود رسید. باابراین، بریتانیا می بایسد در تهران حضور داشته 

ایران پیگیرآ کاد2. باشد یا سیاسد یاآ آمریکا را در 

 دیوید کمرون، نخسد وزیر اسیق و وزیر خارجه پیشین بریتانیا، پس از حمله متاابل ایران به رژیم 
صهیونیستی در نشسد خود با اعضاآ کمیسیون روابط بین الملل مجلس اعیان در ۱۱ اردییهشد 
۱403 )30 آوریل 2024( به یفصیل دلایل عدم یمایل دولد به اطع ارییاط با ایران را یشریح می کاد3. 
ارییاط با نردیاآ اسرائیل و غزه، مهم  او در این نشسد اظهار می دارد در موااع بحران، به ویژه در 
گر  این اسد که او بتواند به طور مستایم با وزیر امور خارجه ایران صحید کاد. او ادامه می دید ا
ارار باشد براآ کایش یاش یا و درگیرآ یا پیامی به ایران ماتال شود، او می خواید که خودش 

را انجام دید4. این پیام را به ایران ماتال کاد نه آنکه از طرف فرانسوآ بخواید این کار 

نتیجه گییری

در ماام نتیجه گیرآ باید گفد با استارار دولد جدید در بریتانیا شاید یحولات زیادآ در رویکرد 
و سیاسد خارجی بریتانیا در ایا  جمهورآ اسلامی ایران نخواییم بود. چاانچه یشریح شد، جااح 
راسد گراآ حزب کارگر یفاوت چادانی با محافظه کاران که ۱4 سا  ادرت را در دسد داشتاد ندارد. 
نکته اصلی در سیاسد خارجی آن یا ییعید بالا از سیاسد یا و رایردیاآ ایالات متحده در نظام 

1. https://www.radiofarda.com/a/joe-biden-diplomats-trying-to-block-uk-plan-to-proscribe-iran-militias-as-terror-
group/32283703.html

2. https://www.radiofarda.com/a/joe-biden-diplomats-trying-to-block-uk-plan-to-proscribe-iran-militias-as-terror-
group/32283703.html

3. https://parsi.euronews.com/2024/05/01/uk-david-cameron-to-rule-out-proscribing-irans-islamic-revolutionary-guard-corps-as-
terro

4.  B2n.ir/q70427
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این حزب، كی یر استارمر، باید گفد برخلاف یونی  بین الملل اسد. اما در خصوص شخصید ریر 
بلر که فردآ بسیار جاه طلب و جسور بود، استارمر فردآ محتاط و محافظه کار اسد و یلاش 
می کاد یا یمام طرف یاآ ماااشه را از خود راضی نگه دارد. او از طرفی خود را خوایان آیش بس و 
حامی صلح در فلسطین نشان می دید اما از سوآ دیگر ییچ گاه جاایات اسرائیل را محکوم نکرده 

کید می کاد. اسد و بر حماید یزلز  ناپذیر بریتانیا از این رژیم یأ

استارمر به شدت یحد یأثیر لابی یاآ صهیونیسد اسد و در جریان راابد یاآ انتخاباتی اخیر، 
لابی یاآ مهم اسرائیل در بریتانیا )ماناد دوستان اسرائیل در حزب کارگر۱(، به بسیارآ از نمایادگان 
سرشااس حزب کارگر کمک مالی نمودند. در حا  حاضر، افرادآ که از این لابی یا کمک مالی دریافد 
کردند نیمی از کابیاه دولد جدید را یشکیل می دیاد که در رأس آن یا شخص نخسد وزیر )كی یر 
استارمر(، معاون وآ )خانم آنجلا رینر(، وزیر خزانه دارآ )راشل ریوز(، وزیر خارجه )دیوید لمی( 
این افراد، به طور غیرمستایم نشان می دید که  ارار دارند2. حماید مالی لابی یاآ صهیونیسد از 
چادر این کابیاه یحد یأثیر جریان صهیونیسد در بریتانیا خواید بود. اما باید به خاطر داشد 
که روحیه عدم خطرپذیرآ و نداشتن جسارت لازم مانع از آن خواید شد که استارمر دسد به 
این زمیاه به نظر می رسد ماناد امور مهم  اادامی بزند که به اطع روابط با ایران ماجر شود. در 
انتخابات آتی ریاسد جمهورآ(  دیگر، می بایسد ماتظر سیاسد یاآ جدید )به ویژه پس از 
گر آمریکایی یا به این ناطه برساد که باید فشار سیاسی بیشترآ بر ایران وارد کااد  آمریکا باشیم. ا
ممکن اسد یصمیم به اطع روابط با ایران بگیرند که در این زمان به یحریم رسمی سپاه پاسداران 
خوایاد پرداخد. الیته پاسخ ایران به یرور شهید نصرالله ممکن اسد یغییر و یحولات جدیدآ را 
در روابط ایران و بریتانیا رام بزند. در صورت افزایش فشاریا بر ایران به دنیا  حمله رژیم و کمک 
دو  غربی براآ بریم زدن موازنه ادرت در ماطاه به نفع اسرائیل، پیامدیاآ این فشار می یواند 
ژئوپلیتیكی علیه اروپا یا احتما  ساخد  ایران به روسیه و یمگرایی بالایر  به نزدیكی یرچه بیشتر 
روابط ایران با  سلاح یسته اآ از سر ناچارآ بیانجامد که چاین یحولاتی معادلات جدیدآ را بر 

بریتانیا حاکم خواید کرد.

1.  Labour Friends of Israel

2.  https://www.declassifieduk.org/israel-lobby-funded-half-of-keir-starmers-cabinet/
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ــه در  ــسـ ــرانـ ــی فـ ــ ــارج ــ ســـیـــاســـت خ
وابــط  قبال منطقۀ غــرب آسیا و ر
با ج. ا. ایران
محمدرضا دیشیرآ، استاد دانشکده روابط بین الملل وزارت امور خارجه

ساختار تصمیم گییری در سیاست خارجی فرانسه

بر اساس نظام سیاسی فرانسه یمرکز ادرت در اختیار رئیس جمهور این کشور اسد و رئیس جمهور 
در سیاسد خارجی یصمیم گیرنده اصلی به شمار می آید. مجلس شاونده یوضیحات رئیس جمهور 
و وزیر امور خارجه اسد و نهایتاً ممکن اسد یوصیه یایی نیز پیشاهاد دید. الیته، ازآنجایی که بیشتر 
اواات رئیس جمهور و نخسد وزیر متعلق به یک جااح سیاسی اند، سیاسد یایشان در یمایاگی 
با یکدیگر اسد. اما گاهی یمزیستی بین رئیس جمهور از یک جااح و نخسد وزیر از جااحی دیگر، 
پیش می آید. در چاین شرایطی ادرت رئیس جمهور کایش می یابد. چون که این نخسد وزیر 
وزارت امور خارجه یأثیر  اسد که به دلیل ایکا به ادرت مجلس در عرصه سیاسد خارجی بر 
می گذارد. الیته رئیس جمهور اادر اسد در چاین شرایطی مجلس را ماحل کاد. یرچاد، ممکن 
اسد یرکیب مجلس بعدآ حتی بیش از مجلس موجود به زیان وآ باشد. در حا  حاضر، حزب 
راسد رادیکا  حدود یک سوم، احزاب چم حدود یک سوم و راسد میانه نیز حدود یک سوم 
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از کرسی یاآ مجلس فرانسه را در اختیار دارند و یرکیب دولد به ائتلاف راسد میانه به ریرآ 
مکرون با یكی از دو جریان دیگر بستگی دارد.

 یا پیش از روآ کار آمدن نیکولا سارکوزآ۱ فرانسه در یصمیمات سیاسد خارجی از استالا  عمل 
برخوردار بود. یم دولد میتران2 و یم دولد شیراک3 سیاسد یاآ مستالی را دنیا  می کردند 
که نمونه آن در سیاسد فرانسه در ایا  حمله آمریکا به عراق اابل مشایده اسد. با روآ کار 
آمدن سارکوزآ، شاید چرخش در رایرد سیاسد خارجی فرانسه یستیم. به دلیل یمایل شدید 
سارکوزآ براآ یمکارآ با آمریکا، این کشور در حوزۀ فرماندهی نظامی نایو یم حضور پیدا کرد و 
عملًا در چارچوب سیاسد یاآ آمریکا ارار گرفد. حتی بعد از آن، با روآ کار آمدن فرانسوا اولاند4 
از حزب سوسیالیسد، شاید یحو  اساسی در سیاسد خارجی فرانسه نیوده ایم. مکرون یم به 

دلایلی که در ادامه می آید، موفق نشد بازآ متفاوتی را ارائه کاد:

اروپا در وضعید یضعیف شده اآ ارار داشد؛  

فرانسه ایرم یاآ یأثیرگذارآ خود را در مستعمرات سابق از دسد داده بود؛  

ساد وزارت امور خارجه به دلایل ذیل به سمد فراآیلانتیک گرایی یمایل یافته بود؛  
دوران گذار در نظم بین المللی رخ داده بود؛  
یرامم در آمریکا روآ کار آمده بود؛  
روسیه به اوکراین حمله نظامی کرده بود.  

در چاین شرایطی، یر رئیس جمهورآ که به ادرت برسد، یاها اادر اسد یاکتیک یا را یغییر دید 
و در رایرد کلان سیاسد خارجی ناچار به یمراهی با ایالات متحده آمریکا خواید بود.

 مکرون از حامیان اصلی کمیسیون ژئوپلیتیكی در ایحادیۀ اروپا و از پشتییانان اصلی خانم اورسولا فن 
 در لین5 اسد که به دنیا  یاوید بحث استالا  رایردآ در این ایحادیه اسد. استالا  رایردآ 
اروپا بزرگ یرین ایدۀ مکرون بوده اسد. بااین حا ، در عمل شاید آن بوده ایم که سیاسد خارجی 

فرانسه در دوران زمامدارآ مکرون کماکان جهد گیرآ فرا آیلانتیكی دارد.

 از یک سو، ساد استثاا گرایی فرانسوآ یمچاان در فرانسه وجود دارد و مکرون ناچار اسد در 
چارچوب این ساد طرح یایی ماناد: استالا  رایردآ براآ اروپا را ارائه دید. چون با چاین رویکردآ 
اسد که می یواند، خواسد افکار عمومی را برآورده سازد. از سوآ دیگر چاانچه پیش ازاین آمد، 

1.  Nicolas Sarkozy

2.  Mitterrand

3.  Chirac

4.  François Hollande

5.  Ursula von der Leyen



سیاسد خارجی فرانسه در ایا  ماطاۀ غرب آسیا و روابط با ج. ا. ایران | 35

فضاآ حاکم بر روابط  بین الملل ایجاب می کاد که فرانسه بیش ازپیش چشم به آن سوآ اایانوس 
اطلس داشته باشد. به عیارتی دیگر، دوگانگی پیش آمده در سیاسد خارجی فرانسه ناشی از یضاد 
میان زمیاه اجتماعی سیاسد گذارآ و فضاآ بین المللی حاکم براآ پیاده سازآ سیاسد یاآ 
ایخاذ شده اسد. ازاین رو، مکرون می بایسد میان مدیرید افکار عمومی و یاظیم مااسیایش 
با ایالات متحده آمریکا یوازنی برارار سازد. در نتیجه، شاید یک بازآ دو سطحی یستیم؛ به این 
صورت که از یک سو، حماید از استالا  دفاعی و امایتی اروپا به ماظور مدیرید راسد افراطی و 
جلب آراآ رأآ دیادگان در دستور کار ارار می گیرد و از سویی دیگر، در نتیجۀ کایش ادرت فرانسه 
و حتی ایحادیۀ اروپا، شاید یمراهی فرانسه با آمریکا جهد دفع تهدید روسیه و یمین طور 
جاه طلبی یاآ چین یستیم. در وااع دولد فرانسه اراده و خواسد خود را اعلان می کاد، اما نظر 

به شرایط موجود، این خواسد یحاق پذیر نیسد.

یرامم به یوافق پاریس پاییاد نیسد و سیاسد بالا به پایینی را یم نسید به یمتایان اروپایی خود 
دنیا  می کاد. با یوجه رویکرد فوق ناسیونالیستی یرامم، اروپایی یا نگران یستاد یجاریشان با 
آمریکا یم دچار مشکل شود. حا  با پیروزآ یرامم، در نهاید با او کاار می آیاد، اما مجیور یستاد 

سیاسد خارجی و امایتی مستال اروپایی را با جدید بیشترآ دنیا  کااد.

یرامم، یر کشورآ به میزان یزیاه اآ که می پردازد، در سازمان پیمان آیلانتیک شمالی   به باور 
موسوم به نایو اادر به ایفاآ ناش اسد. با آمدن یرامم، بار مالی اضافی از این  جهد بر دوش فرانسه 
ارار می گیرد. آیا فرانسه می یواند یمزمان یم براآ نایو و یم براآ اریش اروپایی یزیاه کاد؟ شاید 
کید داشته باشد، اما در عمل نخواید یوانسد به طور  فرانسه بر یشکیل اریش مستال اروپایی یأ

اابل یوجهی از پس یأمین مالی چاین طرحی برآید.

سیاست خاورمیانه ای فرانسه

از دوره سارکوزآ، طرح مدیترانه اآ فرانسه نضج بیشترآ گرفد و فرانسه خودش را متعهد به 
حماید از کشوریاآ حوزۀ مدیترانه دانسد و از آن پس، این ماطاه را به عاوان حوزۀ امایتی 
بلافصل خود در نظر می گیرد. در پی حملات اسرائیل به لیاان، نخستین وزیر خارجه اآ که به این 
کشور سفر کرد، وزیر امور خارجه فرانسه بود. این نشان دیادۀ میزان یعهد فرانسه به لیاان اسد. 
فرانسویان یمام یلاششان را به کار می گیرند یا ساختار سیاسی لیاان به سمد جریان ۱4 مارس 
انفجار بادر بیروت، فرانسه از دولد لیاان حماید کرد یا دولد به  جهد پیدا کاد. به ویژه بعد از 

از نفوذ حزب الله شکل بگیرد. دور 

نگاه احزاب و جریان یاآ سیاسی فرانسه به یحولات لیاان به شرح ذیل اابل دسته بادآ اسد:
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راست رادیكال: این جریان معتاد اسد که دولد فرانسه در عین یمرکز بیشتر بر مسائل   
ایران را نیز دنیا  کاد.  داخلی کشور، باید ماابله با جاه طلبی گروه یاآ شیه نظامی طرفدار 
این جریان، رویکرد سرسختانه اآ نسید به حزب الله دارد، ولی معتادند نیاید بودجه 
آنان، مالیات شهروندان فرانسوآ باید صرف  این کشور شود. به باور  فرانسه خرج خارج از 

آسایش مردم فرانسه شود.

چپ ها: این جریان، مواضع ملایم یرآ در ایا  گروه یاآ اسلام گرا دارند و معتادند که   
نیاید مسائل انسانی در بحران خاورمیانه نادیده گرفته شود.

راست میانه: این جریان که در حا  حاضر مکرون نمایادگی آن را بر عهده دارد، در دوگانۀ   
بالا ناچار اسد از یک سو مواضع راسد رادیکا  را یعدیل کاد و از سویی دیگر مواضع احزاب 
چم را. این جریان خود را متعهد به حماید از اسرائیل می داند بااین حا  حملات اسرائیل 
را غیراابل ایو  ارزیابی می کاد و معتاد به یلاش براآ استفاده از یمه ابزاریا براآ پایان 

دادن به چرخه خشوند در ماطاه اسد.

اثرگذاری فرانسه در شامات و موانع آن

بعد از بهار عربی یمرکز آمریکا به دو دلیل به سمد خاورمیانه و سپس به ویژه به شرق آسیا گرایش 
یافد.

زاویۀ امایتی و  ۱( کایش ایمید رایردآ اروپا )الیته بعد از بحران اوکراین یوجه به اروپا از 
الیته بازارآ براآ فروش محصولات انرژآ آمریکا جلب شد.( و

2( ظهور داعش و در اولوید ارار گرفتن مهار این گروه.

در شرایطی که یم ایمید اروپا و یم خاورمیانه کایش یافته، فرانسه یا چه میزان می یواند اثرگذار 
باشد؟ آمریکا از فرانسه می خواید اندک اثرگذاریش را یم براآ مهار چین یزیاه کاد. الیته، 
خاورمیانه از معادلات آمریکا حذف نخواید شد و حماید از اسرائیل یاوز در اولوید آمریکا ارار 
دارد و با یوجه به یشدید یاش یا یمچاان این اولوید باقی خواید ماند. ازاین رو، ممکن اسد، 
خاورمیانه یاها به عاوان بازارآ براآ فروش محصولات نظامی موردیوجه فرانسه ارار بگیرد. 

یمان طور که در ارارداد فروش جاگاده یاآ رافائل به امارات شاید آن بودیم.

از مهم یرین موانع ناش آفرینی فرانسه در خاورمیانه می یوان به موارد زیر اشاره کرد:
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امایتی شدن خاورمیانه که موجب شد، سیاسد یاآ فرانسوآ که بر یاوع فریاگی و بر   
کید می کرد، عملًا رنگ بیازد و به دنیا  آن، ابزار ادرت نرم فرانسه  لزوم پیوندیاآ یمدنی یأ

عملًا یضعیف شود.

یاوع سید دیپلماسی کشوریاآ عربی که در نتیجۀ آن، این کشوریا یمزمان با روسیه، چین،   
آمریکا و اروپا یعامل دارند و موجب شده اند فرانسه سهم کمترآ از این سید داشته باشد.

برگزید که به موجب آن، ناش یروئیکاآ اروپایی که یمواره یمایاگ عمل می کردند   
کوس۱، در وااع با  کایش یافد. بریتانیا بیشتر به سمد آمریکا رفد و انعااد پیمان آ

حماید بریتانیا بود.

چشم انداز روابط اییران و فرانسه با روی کار آمدن آقای �یزشکیان

ایران اسد. ازاین رو، ایران  ایران، کماکان رویکرد فرانسه تهدید انگارآ از  باوجود یغییر دولد در 
تهدیدآ براآ اماید خاورمیانه و مدیترانه المداد می شود. مضافاً ایاکه فرانسه معتاد اسد 
حماید یاآ ایران از روسیه در جاگ اوکراین براآ اماید اروپا مضر اسد. یلای دیگرآ که در 
فرانسه وجود دارد، این اسد که با یغییر دولد در ایران، در کلان سیاسد یاآ ایران چادان یحولی 
رخ نمی دید. اختیارات عمده در دسد ریرآ و نهادیاآ انتصابی ارار دارد. کما ایاکه عملیات 
وعده صادق ۱ در دوران شهید رئیسی و عملیات وعده صادق 2 در دورۀ آااآ پزشکیان ایفاق افتاد. 
سیاسد یاآ فرانسه در ایا  ایران نیز، یا حد زیادآ در چارچوب سیاسد یاآ ایحادیۀ اروپا اسد 

و ایحادیه یم فعلًا نمی خواید با ایران معامله اآ انجام دید.

 آنچه ایران علااه  ماد اسد، یفکیک حوزه یاآ موضوعی اسد. ایران مایل اسد اروپا در ایا  
ایران، یماناد روسیه سیاسد مایاس را دنیا  کاد. چاانچه اروپا یمچاان ۱6/5 درصد از انرژآ خود 
را از روسیه وارد می کاد. الان زمانی اسد که باید ایران وارد گفتگویاآ موضوعی شود. گفتگویایی 
کره کرده و  گانه مذا در مورد ییاد  زندانیان، بحران اوکراین و غیره صورت گیرد و در یر مورد جدا
ازاآ آن امتیازات لازم را بگیرد. نکته مهم دیگر این اسد که روابط ایران و فرانسه امایتی شده و  در 
نیاز اسد درصدد غیرامایتی کردن آن برآییم. بدین ماظور، بهتر اسد از حوزه یاآ سیاسد سفلی 
شروع کایم ازجمله: بحث یاآ ااتصادآ، زیسد محیطی، فریاگی، علمی، یمکارآ رسانه اآ، 

گفتگوآ اندیشمادان و یمکارآ اندیشکده اآ.

1.  AUKUS
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اروپا، نه یاها لابی ایرانی حضور ندارد،   نکته اابل یوجه دیگر این اسد که در فرانسه و به طور کل در 
لابی ایران یم نداریم. ماظور از لابی ایرانی، دایاسپوراآ ایرانی اسد که عمدیاً از گروه یاآ ضدانالاب 
از لابی ایران، لابی یاآ  و در کاار لابی اسرائیل و برخی کشوریاآ عربی علیه ایران فعالید دارد. ماظور 
یارآ این  ایران که می یوان از  ایران اسد. ماناد اراماه و لیاانی یاآ دوستدار  ایرانی اما دوستدار  غیر 
گروه یا به ماظور یأثیرگذارآ بر نظام یصمیم گیرآ سیاسد خارجی فرانسه بهره برد. فرانسه با ایران 
در موضوع ارماستان اشتراک نظر دارد. حتی در موضوع لیاان و ضرورت حفظ جان غیرنظامیان 

کاتی با ایران اسد. نیز داراآ اشترا
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چشم انداز طرح استقلال راهبردی 
وپا اتحادیۀ ار
ابوالااسم دلفی، سفیر سابق ایران  در فرانسه

مقدمه

گرچه مااسیات داخلی اروپا از زمان حرکد اطار وحدت در ااره یمواره محل بحث بوده اسد، 
از وضعیتی اسد که به سیب خیزش چین ایجاد شده  اروپا درگیر آن اسد بیشتر متأثر  آنچه امروز 
اسد. ظرفید یایی که چین براآ خود در عرصه بین المللی یعریف کرده اسد، موجب شده که 
ایالات متحده آمریکا  این، در  مااسیات بین المللی نیاز به یعریف مجدد داشته باشاد. افزون بر 
شاید روآ کار آمدن رئیس جمهور جدیدآ یستیم که به دلیل شرایط ااتصادآ آمریکا، یعریف 
جدیدآ از مااسیات سیاسی با یم پیمانان آیلانتیكی خود ارائه کرده اسد. در نتیجه رویکرد یرامم 
اروپایی یا بیش از یر زمان دیگرآ امکان عدم یمراهی آمریکا در حوزه دفاعی و امایتی اروپا را 
احساس کرده اند. بخشی از صحاه آرایی این شرایط جدید، در گفتگوآ آااآ یرامم با ایلان ماسک 
بازگو می شود. یرامم در این گفتگو مدعی می شود که ایل از ورود او به کاخ سفید از 32 کشور عضو 
نایو یاها 7 کشور سهمیۀ عضوید خود را پرداخد می کردند و مابای در پرداخد یزیاه یا کویاهی 
بار آنها را به دوش می کشید. باا به باور یرامم، ایحادیۀ اروپا  داشتاد و ایالات متحده آمریکا ناچار 
روابط ااتصادآ، یجارآ و نظامی با آمریکا بهره ماد می شود، اما در بحران اوکراین یزیاه لازم را  از 
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پرداخد نمی کاد. این دو محور شاید شالوده بحث یایی باشد که روابط درون آیلانتیكی حو  آن 
یعریف جدیدآ می یابد.

ایحادیۀ اروپا، یمه اعضا بحث استالا  رایردآ را مطرح نمی کااد و گرایش یاآ متفاوتی   در 
این خصوص وجود دارد. ایحادیه امروز یفاوت فاحشی در ایاس با گذشته پیدا کرده و آن به  در 
این ایحادیه اسد. ظرفید  بریتانیا به عاوان یک عضو دائم شوراآ اماید در  دلیل عدم حضور 
اروپا غیر اابل اغماض اسد. ظرفید ااتصادآ، نظامی، اطلاعاتی و یژمونی انگلستان  لادن در 
از سوآ سایر اعضاآ  به عاوان یكی از استعمارگران ادیم و ارییاطات خاص فراآیلانتیكی این کشور 
ایحادیه اابل جران نیسد. این شرایط اروپا را به فکر نگاهی مجدد به ظرفید یایش انداخته 
این راستا یاها کشورآ که بیشترین یلاش را براآ اروپاآ مستال به کار می بادد مکرون  اسد. در 
اسد. در وااع بیشتر فرانسه اسد که پیش برنده  ایده استالا  رایردآ اروپاسد و با چالش یاآ 

متعددآ در این زمیاه حتی پیش از جاگ اوکراین مواجه بوده اسد.

آنچه مکرون پیرامون ایدۀ استالا  رایردآ اروپا مطرح می کاد، در دو سخنرانی کلیدآ او ییلور 
می یابد؛ سخنرانی او  در پایان سا  سوم از 5 سا  نخسد ریاسد جمهورآ در سوربون که مادمه اآ 
آوریل گذشته در سوربون طرح شد و در آن شکل  بود بر طرح کلی این ایده و دومی نطای که در 
آنچه مکرون براآ نیل به یک اروپاآ اوآ یر در ذین داشد مطرح گردید. او در  دایق یرآ از 
سخنرانی اش در سوربون خواسد که اروپا از یک »االید استرایژیک« خارج شود و بتواند ماافعش 
گذار کرده ایم؛  را یشخیص و آن را به یاهایی یأمین کاد. او گفد که »ما آنچه ارزش استرایژیک دارد را وا
انرژآ را به روسیه، اماید یوسط برخی شرکایمان در اروپا را به آمریکا و برخی چشم اندازیاآ به یمان 
اندازه حیاتی را به چین«. او اولین ادم در خروج از این وضعید را یاوید ادرت دفاعی اروپا می داند.

تأثییرات طرح استقلال راهبردی بر سیاست دفاعی و امنیتی مشترک ارو�ا

 یكی از مهم یرین مشکلات یمگرایی اروپایی در دیۀ گذشته، از دور خارج شدن شخصید یاآ 
برجسته اآ ماناد کویل۱، میتران2، یاچر و برخی سران ایتالیا بود که در نتیجۀ آن، در حا  حاضر، اروپا 
فااد چهرۀ کاریزماییكی اسد که در موااعی که روند وحدت دچار مشکل می شود، حو  او اجماع 
شکل گیرد. نسل بعدآ ریران سیاسی مثل مرکل و خود مکرون از یوان کافی براآ اجماع سازآ 
نیودند. این امر نشان می دید که یمگرایی و وحدت علی رغم یمام ملاحظات براآ  برخوردار 
گالوانیزه و یجهیز کردنش براآ رویارویی با یحولات جدید، آنچاان که می بایسد جوابگو نیوده اسد. 

1.  Kohl

2.  Mitterrand
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کاون به موجودیتی  طرح استالا  رایردآ براآ اروپا ساگین به نظر می رسد به رغم ایاکه اروپا ا
ییدیل شده که پو  واحد و مرز واحد دارد و از بسیارآ از ویژگی یایی که یک مجموعه مستال باید 

داشته باشد، عیور کرده و به سوآ استالا  سوق یافته اسد.

 یكی از چالش یایی که ایحادیه در برخورد با آن موفق نیوده، مدیرید بحران یمه گیرآ کووید بود. 
وحدت مالی اروپا در دوران کووید، ناش اش را ایفا نکرد، ناش آفرینی یمه کشوریا میسر نشد، و 
ایحاد رایردآ که انتظار می رفد در موضوع مهمی مثل سلامتی شکل گیرد، فادان خود را نشان 
کسن واحد از نشانه یاآ مهم این ناکامی اسد. چالش مهم دیگرآ که نیاز به  داد که معضل وا
اشاره دارد، یوانایی یاآ یکاولوژیک اروپاسد که رفته رفته، یم با آمریکا و یم چین دچار فاصله 
معاادارآ می شود. در یمین راستا شاید عاب افتادن اروپا در موضوعات مهمی چون ااتصاد 
دیجیتا  و یوش مصاوعی یستیم. یكی از چالش یاآ اساسی اروپا به ویژه براآ کشوریایی با احزاب 
این مرزیاسد. در  حاکم دسد راستی، مرزیاآ خارجی ایحادیه و ورود پاایادگان و مهاجرین از 
موضوعات امایتی و دفاعی نیز، ایحادیۀ اروپا در یأمین یزیاه یاآ دفاعی با مشکل مواجه اسد؛ 
نکته اآ که انتااد یرامم نیز متوجه آن بود. از این رو، مسئله نیروآ دفاعی مستال اروپایی موضوعی 

لایاحل به نظر می رسد و راه حل اطعی ندارد.

دیدگاه فرانسه به بحث استقلال راهبردی: ارو�ای فرانسوی یا فرانسه ارو�ایی

مکرون با طراحی دایق و سیاسد یایی که به کار برد، احزاب ساتی را یارییاً از صحاه سیاسد فرانسه 
بیرون راند و با ایجاد چهرۀ جدیدآ از سیاستمدارآ و حکمرانی اعتدا  گرا در فرانسه یوانسد به 
ریاسد جمهورآ برسد و یماورد راسد رادیکالی شود که از وضعید خوبی برخوردار بود. این امر 
یصورآ جاه طلیانه براآ مکرون به وجود آورد که اادر به ریرآ اروپاسد؛ اما این جاه طلبی با 
نیود. مرکل وزنه اآ در مااسیات اروپا بود و راابد این دو شخصید مانع ظهور  وااعید سازگار 
اروپایی گردید. مکرون یرچاد خیا  می کرد با فعالید یایش می یواند ریرآ اروپا را  یک ریر 
اروپا را  این شد که مکرون خلاء ریرآ در  به دسد آورد اما معضلاتی که بدان اشاره شد مانع از 
پر کاد. لذا مکرون نیز علی رغم ظرفید یاآ معاولی که براآ مدیرید فرانسه فرایم کرده بود، 
در عرصه اروپا موفق نیود. این عدم یوفیق نه یاها اروپا را به سمد وحدت به پیش نرد، بلکه 
اروپا به ویژه در کشوریایی با دولد یاآ متشکل از احزاب راسد  حساسید یاآ زیادآ را یم در 
افراطی یا چم ساتی در ادرت، علیه مکرون به وجود آورد. این امر موجب شد که در موضوعی 
مثل اوکراین ااداماتی که مکرون انجام داد با استایا  یمراه نشود. آنچه به عاوان طرح استالا  
رایردآ اروپا شکل گرفد بیشتر فرانسوآ بود یا اروپایی و ییم مکرون در فرصد یاآ متعدد این 
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طرح را یرویج کرد، اما یا امروز به دلیل افتراق در بحث اوکراین، نتیجه اآ به یمراه نداشته اسد و 
با پیروزآ مجدد یرامم بعید به نظر می رسد این طرح به راه حلی اطعی بد  بشود.

احزاب راست رادیکال و طرح استقلال راهبردی ارو�ا

ایتالیا، ایریش، لهستان و ائتلاف آنها با یکدیگر به دلایل  به ادرت رسیدن راسد یاآ رادیکا  در 
زمیاه یا کمرنگ یر شود، راسد رادیکا   گر  مختلف اجتماعی و ااتصادآ رو به رشد اسد. ا
یضعیف می شود، زیرا پدیده اآ نیسد که براآ حکمرانی برنامه داشته باشد، بلکه از ضعف 
حکمرانی جریان یاآ موجود بهره می برد. براآ مهار راسد رادیکا  حکمرانان باید بتواناد بر 
معضل مهاجرت چیره شوند. در پارلمان فعلی اروپا وضعید راسد رادیکا  در ماایسه با دور ایل 
این  گر  با طرح استالا  رایردآ اروپاسد. ا بهتر شده و شاید یوسعه نفوذ آن یستیم که مغایر 
طرح بتواند زمیاه یاآ اجتماعی را اصلاح کاد، می یواند بر راسد افراطی فائق آید. انتخابات اخیر 
فرانسه، نمونه اآ اسد که نشان می دید در صورت ائتلاف سایر جریان یا مهار راسد افراطی 

امکان پذیر اسد.

آمریکا و طرح استقلال راهبردی ارو�ا

جمهورآ خوایان و دموکرات یا نگاه یاآ متفاوتی به اروپا دارند و شاید آن خروج یرامم از بسیارآ 
از یوافاات فراآیلانتیكی و بازگشد بایدن به این یوافق یاسد. اما در کلان کار در بعضی موضوعات 
اشتراک دیدگاه دارند. ایاکه اطب بادآ نظام آیاده جهان چگونه باشد در جایگاه اروپا یأثیر دارد. 
گر طرح استالا  رایردآ اروپا اجرایی شود و اروپا به جایگاه خود پیش از برگزید، کووید و اوکراین  ا
برگردد و دسد کم به یک اطب ااتصادآ معتر در دنیا ییدیل شود، مااسیایش با آمریکا یغییر 
گر بحران اوکراین به سرانجامی برسد که اروپا ماتظرش اسد، ایحادیه یک عضو جدید  می کاد. ا
پیدا می کاد و در نتیجه آن روسیه یضعیف می شود و اولوید نخسد آن یعنی تهدید اروپا کایش 
می یابد. در چاین شرایطی، اروپا می یواند با، یا بدون طرح استالا  رایردآ یعریف جدیدآ از 

جایگاه خود در نظم بین الملل داشته باشد.

�یامدهای تحقق استقلال راهبردی ارو�ا برای اییران

مااسیات جمهورآ اسلامی ایران با اروپا یرچاد نیاید یابعی از کیفید روابط فراآیلانتیک و فرایر 
بازیگران بین المللی باشد اما  از آن مسائل مربوط به استالا  رایردآ و مااسیات اروپا با دیگر 
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می یواند از شرایط مختلف این روابط به نفع خود بهره گیرد. آنچه اطعی اسد این اسد که فضاآ 
ایاکه اروپا به کدام سمد وسو خواید رفد و  روابط ایران و اروپا باید یغییر کاد؛ فارغ از  حاکم در 
فارغ از ایاکه اروپا به استالا  بیشتر برسد یا نرسد. یكی از گزیاه یاآ مهم که می یوان براآ گسترش 
مااسیات بین المللی ایران روآ آن حساب باز کرد، یجدیدنظر در روابط با اروپاسد؛ بدین معاا که 
ایران با آمریکا مسائلی دارد که در سطح کلان، در چالش یا و برخی نااط آن با اروپا اشتراک دارد. 
ج. ا. ایران در جایی که با آمریکا یاش دارد، می یواند اروپایی یا را یمراه کاد و یرجا که با آمریکایی یا 
پایان می یوان چاین  نااط مشترک پیدا کاد، باز یم اروپایی یا می یواناد ایران را یمراهی کااد. در 
گر تهران به سمد اروپا  گفد که علی رغم یمه یلخی یاآ گذشته، اروپا یک فرصد براآ ایران اسد و ا
نرفته و سعی در بهیود روابط نداشته باشد، اروپایی یا می یواناد به یک تهدید جدآ ییدیل شوند.
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رســــی تـــحـــولات  مـــصـــاحـــبـــه: »بــــر
ــات  ــی ــل ــم ــا بـــعـــد از ع ــ ــی ــ غــــــرب آس
طوفان الاقصی«

کتبر سال گذشته، از موضوعات مهمی است که به  تحولات غرب آسیا بعد از عملیات 7 ا
دلیل ابعاد، سطح تأثیرگذاری، پیامدها و درگیر کردن بازیگران مختلف منطقه ای و فرا 
منطقه ای، نیازمند مداقه و بررسی است. در این راستا در مصاحبه با آقای دکتر دهقانی 
پوده تلاش کرده ایم تا نگاهی به روز و تا حدی جامع به این مهم بعد از گذشت یک سال 
داشته باشیم. دهقانی پوده دیپلمات و سفیر پیشین جمهوری اسلامی ایران در کشور قطر 
است. دستیار وزیر خارجه و مدیرکل خاورمیانه و شمال آفریقا از سال 1397، رئیس اداره 
اول خاورمیانه و شمال آفریقا، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان 
همکاری های اسلامی در جده، رئیس مرکز مطالعات خاورمیانه و خلیج فارس در دفتر 
مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه، معاون نمایندگی جمهوری اسلامی 
ایران در بیروت، معاون مدیرکل آموزش و توسعه نیروی انسانی و رئیس اداره آموزش وزارت 
امور خارجه و دبیر اول سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق از جمله سوابق کاری 
حمیدرضا دهقانی پوده است. حمیدرضا دهقانی دارنده مدرک دکترای حقوق خصوصی، 

مدرس دانشگاه و صاحب تألیفاتی در مباحث حقوقی و خاورمیانه است



اروپا و آمریکا : انتخابات 2024 در  46 |  چشم انداز 

یک سال از عملیات طوفان الاقصی گذشته و حماس یک سری اهداف و مقاصد داشته است؛ 
ریشه ها و اهداف عملیات طوفان الاقصی را چه می بینید؟ به نظر شما آیا بعد از یک سال این 

اهداف محقق شده است یا نه؟

 دهقانی:  آنچه که اسرائیل در آن عملیات یک روزه متحمل شد، یک شکسد غیراابل جران بود؛ 
امایتی، به ایاکه به باور شکسد ناپذیرآ اسرائیل پایان داد و بعد از یک سا  و خرده اآ  از نظر 
اسرائیل یاوز به ایداف اعلامی اش نرسیده اسد. اسرائیل اعلام کرد که سه یدف دارد: آزادآ 
گر فاط به این ایداف نگاه کایم، اسرائیل نه فاط در  اسُراء، نابودآ حماس، نیودن تهدید از غزه. ا
گر بخواییم ایداف حماس را از آن  عملیات او  بلکه در عملیات دوم یم شکسد خورده اسد. ا
عملیات بدانیم، ممکن اسد بگویید که حماس یم نتوانسته اسد اسُرایش را آزاد کاد. حماس یم 
نتوانسته از مردم آنجا دفاع کاد، و حماس یم بایه نظامی و مااومتی خودش را یا حدود زیادآ از 
دسد داده اسد. لذا به نظر می رسد که یر دوآ این یا به ایدافشان نرسیده اند. اما اولا حماس 
کثرید اریب به ایفاق اسراآ اسرائیلی را به رغم  یمچاان یکسا  پس از عملیات طوفان الااص ا
یمه بمیاران یا نگه داشته اسد و این اسرا در یر روند ییادلی در آیاده، به آزادآ اسراآ فلسطینی 
نزد اسرائیل کمک می کاد و ثانیا حماس یوانسد مسئله عادآ سازآ روابط کشوریا با رژیم 
اسرائیل و فراموش شدن موضوع فلسطین و غزه را متواف کاد. عملیات حماس به افسانه یایی 
که اسرائیل ساخته بود ماناد مظلومید یاریخی یهودآ یا و شکسد ناپذیر بودن آنها پایان داد.

از دو بعُد نگاه کنیم، در بحث های سمبولیک و ارزشی پیروزی بدست آورده ولی در  گر  یعنی ا
اهداف مادی مانند مبادله اُسرا یا بهبود وضعیت، هنوز موفقیت برای حماس حاصل نشده 
است. از آن طرف اعتبار اسرائیل هم زیر سؤال رفته و کشورهای متعددی روی نقض فاحش 

حقوق بشر توسط آن نقد جدی دارند.

افکار عمومی متحمل شده  دهقانی: ضمن ایاکه در سطح جهانی یم اسرائیل شکسد بزرگی در 
که افکار عمومی حامی مجوزآ براآ اادامات این رژیم در طو  یفتاد  اسد. این امر مهم اسد چرا
سا  گذشته بوده اسد. الیته سازوکار جهانی شکل گرفته و خشم افکار عمومی در جهان نتوانسته 

مانع یجاوزگرآ و وحشی گرآ اسرائیل بشود.
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عملیات طوفان الاقصی و جنگ های اسرائیل در غزه و لبنان یک سری پیامدهای کوتاه و 
بلندمدت برای منطقه به دنبال داشته است. به نظر شما مهم ترین پیامدها چه بوده است؟

دهقانی: یكی از مهمترین پیامدیا این اسد که ناامیدآ عمیای بین کشوریاآ ماطاه و ملد یاآ 
جهان شکل گرفته نسید به سازوکارآ که ادرت یاآ پیروز جاگ جهانی دوم فرایم کردند که بر 
میااآ آن از یجاوز و جاگ جلوگیرآ شود و صلح و اماید بین المللی به خطر نیفتد، این مهم زیر 
سؤا  رفته اسد و مردم فهمیدند که این سازوکار نمی یواند مانع از جاگی بشود که یكی از ادرت یاآ 

دارندۀ حق ویو پشد آن اسد، حالا یا خودش مستایم یسد یا حماید می کاد.

از پیامدیا این اسد که با وجود ایاکه برخی ریران مااومد در فلسطین و لیاان به  یكی دیگر 
شهادت رسیدند و به سازمان مااومد و به ساختار نظامی آن لطماتی وارد شد، اما نظریه مااومد 
یاوز زیر سؤا  نرفته و یمچاان پابرجا اسد. مااومد زاییده و پیامد اشغا  اسد و این اشغا  

ضامن بااآ مااومد اسد. باابراین یا اشغا  و یجاوز یسد، مااومد نیز یسد.

یكی دیگر از پیامدیا این اسد که ما شاید یک نوع یمیستگی بین عااصر یا محوریاآ مااومد 
بودیم و شاید بتوان گفد که یمچاان ساختاریاآ مااومتی و نه ساختاریاآ دولتی یوانسد 
این کار اسد؛ یا  بایستد، و ساختاریاآ دولتی نشان داد که یمچاان نایوان از  جلوآ این یجاوز 
به دلیل وابستگی یاآ مسئولانش، یا به دلیل ایاکه واتی شما یک ساختار دولتی دارید، این 
ساختار دولتی نگران زیرساخد یاآ کشور می شود و بعد این نگرانی موجب محافظه کارآ در 
اادام می شود. مثلًا دولد یا در سوریه، عراق یا لیاان نتوانستاد کارآ را انجام دیاد که گروه یاآ 

مااومد انجام می دیاد.

با توجه به آتش بس اخیر چشم انداز صلح در لبنان را چطور می بینید؟

کثر استفاده را کرد،  آمریکا حدا دهقانی: به نظر می رسد که نتانیایو از فرصد ضعف دولد در 
ضعف شخص آااآ بایدن و ضعف نهاد ادرت در آمریکا در این دوره، و آن را عملًا وارد وضعیتی 
کرد که این وضعید یم براآ مردم ماطاه بد و فاجعه آمیز بود و یم برگ سیاهی را در دفتر سیاه 
کاون که »یرامم« پیروز شده اسد، من در  یجاوز و یمکارآ با متجاوز در پرونده آمریکا ارار داد. ا

ایاکه آیش بس برارار می شود، یردیدآ ندارم.
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مقاومت چه اقدامی انجام دهد تا شرایط را به نفع خودش در لبنان حفظ کند یا تغییر دهد؟

دهقانی: من یمچاان معتادم که باید به مفاییم مااومد پاییاد باشد. رشدِ یک جایه از مااومد 
نیاید موجب فراموشی سایر جایه یاآ آن شود. آن جایه یا از نظر سیاسی، فریاگی، اجتماعی، 
گر رشد نظامی بر سایر جایه یا غلیه  ااتصادآ باید رشد یمگونی با رشد نظامی داشته باشاد. ا
کرد غلیه بر مااومد راحد می شود. به نظرم حزب الله چاین رشدآ را در دستور کار داشد و به 
خاطر سازمان یاآ فریاگی -اجتماعی و ااتصادآ متعدد بوجود آورد. ما یم به عاوان یک کشور 
این  حامی مااومد و دارنده ابزاریاآ مختلف، باید به برخی از چاین عااصر فراموش شده اآ در 

میارزه داد بیشترآ کایم.

مثلًا چه عناصری؟

دهقانی: مثلًا ضرورت دارد که ما در داخل کشور، در ماطاه، و در سطح جهانی زبانی مشترک پیرامون 
ضرورت جلوگیرآ از یجاوزات اسرائیل و ضرورت حفظ مااومد ایجاد کایم. یاهایی نمی یوانیم، واتی 
را از دسد می دییم. به عاوان مثا : در ۱996 سوریه یكی از حامیان مااومد  یاها شویم این ابزار 
آنجا از نمایادگان  آنجا جلسه می گذاشتاد، کمیته اآ در  بود که وزراآ خارجه آمریکا و فرانسه در 
آمریکا، سوریه، لیاان و اسرائیل یشکیل شد، این کمیته بر آیش بس و مرااید از آیش بس نظارت 
می کرد، اما الان چاین امکانی فرایم نیسد و از وزن و ناش سوریه بسیار کاسته شده اسد. باید 
این عااصر میانجی را داشته باشیم. ما در عااصر میانجی روسیه را داشتیم که روسیه در این موضوع 
این درگیر جاگ اوکراین اسد، و یم در موضوع اسرائیل ناطه  خودش گرفتار اسد، علاوه بر 
ضعف دارد؛ از این جهد که بخشی از ایالی آنجا روس ییار یستاد. باابراین نمی یواند خیلی یمراهی 
کاد. ضمن ایاکه ما با روسیه دربارۀ مااومد آن زبان مشترک را نداریم. براآ یمین »لاوروف« 
اادام اسرائیل را به اادام کشورش علیه اوکراین یشییه کرد. به نظر می رسد که ضرورت دارد که ما 
به نوعی از مفایمه با ماطاه درباره مااومد برسیم. الان یم و غم یر کشورآ در ماطاه  این 
 اسد که خودش آسیب نییاد و حاضر نیسد که یک گام عملی براآ حماید از مااومد بردارد.

فکر می کنید که آمدن »ترامپ« چقدر در سیاست آمریکا در قبال لبنان و غزه تأثیر بگذارد؟

دهقانی: ادرت رئیس جمهور در آمریکا خیلی بالا اسد، این رئیس جمهورآ که می خواید بیاید، یم 
شخصاً آدم ادریمادآ اسد؛ ویم دولد، ریاسد جمهورآ و کاگره در دسد جمهورآ خوایان 
اسد و از این جهد یم ادریمادیر شده اند. یاها چیزآ که مطرح اسد این اسد که یرامم غیراابل 
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پیش بینی اسد. یرامم از نتانیایو براآ ایاکه در انتخابات گذشته زود به آااآ بایدن یریک گفد، 
یاوز دلخورآ دارد.

پیامد چنین وضعیتی برای منطقه چه خواهد بود؟

دهقانی: الان اروپا با ما سر یک سوء یفایمی در مورد اوکراین به یک مسئله اآ رسیده اسد. در 
او  آااآ یرامم نیوده اسد، به عکس آنها خیلی با ما یمراه بودند.  حالیکه این وضعید در دور 
الان ناطه صفر یم نیستیم، خیلی عاب یر یستیم. یا در مورد بحث یسته اآ، ما آن لحظه یک 
یوافق داشتیم که آمریکا داخل یوافق بود، و یمین آااآ یرامم یک سالی یم یمراه این یوافق 
آمد. در مورد کاریاآ مربوط به فلسطین یم یمین طور بود. یمین اانونی که در سا  ۱995 در 
کاگره یصویب شده بود که دولد آمریکا را ملزم می کرد یا سفارت را از یل آویو به بید المادس 
ماتال کاد، این اانون را یر شش ماه یک بار رؤساآ جمهور به یعویق می انداختاد. می گفتاد به 
مصلحد آمریکا نیسد و از کاگره مجوز می گرفتاد. یرامم یم براآ یعویق آن دو بار مجوز گرفد. 
یعنی می خوایم بگویم که در دور او  یرامم یم، یرامم روز او  با یرامپی که از یوافق یسته اآ بیرون 
رفد، با یرامپی که بید المادس را به رسمیّد شااخد، یرامپی که معامله ارن را انجام داد، یرامپی 
گر یرامم بیاید، ممکن اسد بگوید که کرانه باخترآ یم  که جولان را پذیرفد، فرق داشد. الان ا

جزو اسرائیل اسد.

فهمم این است که بیش از اینکه منتظر ماند که آمریکای ترامپ چه می کند، باید این سمت 
ما اقدامات لازم را انجام دهیم.

دهقانی: من می گویم که یلاش بشود؛ ممکن اسد که ما به نتیجه کامل یم نرسیم، ولی بالاخره 
کدام کارآ اسد که شما شروع می کاید و نتیجه یضمینی دارید؟! موضوعی را یم عرض کام، یک 
کلیشه اآ شده که ما در بحث افغانستان به آمریکا کمک کردیم، بعدش شدیم محور شرارت؛ یا 
در بحث یسته اآ یوافق کردیم و بعد این یا از یوافق بیرون رفتاد. ما فاط آن چیزآ را که رخ داده 
اسد، یحلیل می کایم. آن چیزآ را که با اادامات ما رخ نداد، یحلیل نمی کایم. بعد از حملات ۱۱ 
افغانستان و عراق، ایران را می زند. ما این را یحلیل  باور بسیارآ این بود که آمریکا ایل از  سپتامر 
نمی کایم که خطرآ به نام طالیان در آن سا  یا چطور برطرف شد. ما این را یحلیل نمی کایم که 
خطر بالاوه اآ به نام صدام و حزب بعث چطور برطرف شد. ما این را یحلیل نمی کایم که بالاخره 
آزاد شدند. آمریکایی یا یصورشان این  مردم عراق اعم از شیعیان و سنی یا از دسد یک دیکتایور 
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بود که اادامات شان به نفع آمریکا می شود؛ اما در نهاید ما بهره بردیم. جهان عرب یمواره 
گر  می گوید )که ایران سود کرد(؛ الیته این امر در یک چارچوب یوافای نیود. می خوایم بگویم که ا
این یم نیستید که ایاها خیاند در یعهد می کااد؛ نه، ما  شما می روید و اادامی می کاید، غافل از 
گر روزآ ماافعشان برسد، می زناد  مؤمایم که ایاها خیاند کار یستاد. این یا یر یوافای بکااد، ا

زیر یوافق؛ ولی یا آن روزآ که ایاها می زناد زیر یوافق، شما بهره ات را برده اآ.

سؤال آخرم در مورد ایران است.چه  آسیب شناسی از عملکرد ایران بعد از عملیات طوفان 
الاقصی می توان داشت.

دهقانی: در مورد ایران، به نظرم ما نیاید دچار انزواآ گفتمانی شویم؛ نیاید بگذاریم که دچار انزواآ 
گر حرف حای داریم، باید جورآ بیان کایم  گفتمانی در داخل، در ماطاه، و در سطح جهان شویم. ا
که یمراهی ایجاد کاد؛ چون ینر سیاسد و دیپلماسی این اسد که شما جورآ بیان کنی که چه با 
مردم، چه با ماطاه، و چه با دنیا یمراهی به دنیا  داشته باشد. ما از حیث سرمایه اجتماعی، 
ااتصادآ و حتی نظامی در وضعیتی ارار داریم که بایستی به این عااصر یوجه کایم. مهم این اسد 
که دولد جدید با شعار وفاق بتواند در سطح داخلی و ماطاه اآ و بین المللی با یک دیپلماسی 
اادام نظامی  گر  فعا  به ایجاد یمراهی دسد یابد. بالاخره یوجه به دیپلماسی این نیسد که ا
شد، فاط برود آن اادام نظامی یا میدانی را یوجیه کاد؛ دیپلماسی فرایر اسد، دیپلماسی گاهی 

می یواند جایگزین اادام نظامی شود.


